




 
 

Förord 

Rent vatten är en viktig naturresurs och en förutsättning för såväl väl fungerande samhällen 
som för människors hälsa. I Västerbotten består en stor del av vårt dricksvatten av 
grundvatten vilket medför att vi har mindre behov av rening och beredning av vårt 
dricksvatten än de län som använder sig av ytvatten. Detta är något vi i länet behöver värna 
och bevara. För att skydda vårt grundvatten på kort och lång sikt och som en del i att Sverige 
ska klara miljömålet Grundvatten av god kvalitet är arbetet med regionala 
dricksvattenförsörjningsplaner viktigt. I takt med att efterfrågan på grundvatten ökar i några 
delar av länet, i kombination med torrare somrar, blir behovet av att skydda grundvattnet 
samt identifiera, prioritera och peka ut viktiga grundvattenmagasin för länets 
dricksvattenförsörjning ännu mer aktuellt.  

Framtagandet av en regional dricksvattenförsörjningsplan bidrar också till genomförandet av 
Agenda 2030. Dricksvatten berörs i flera mål, till exempel Hållbar konsumtion och 
produktion, God hälsa och välbefinnande och kanske framför allt Rent vatten och sanitet för 
alla. Även om det sistnämnda målet till stor del kan antas riktar in sig på områden med 
större problem med såväl dricksvattenkvalitet som kvantitet än Västerbottens län har även 
vi en skyldighet att inte försämra de tillgångar vi har idag. Vi måste nyttja våra 
dricksvattenresurser på att hållbart och ansvarsfullt sätt så att även framtida generationer 
får möjlighet till en tryggad dricksvattenförsörjning.  

Länsstyrelsen i Västerbotten har därför reviderat länets plan för regional 
dricksvattenförsörjning och uppdaterat de mål som finns framtagna i planen. Målen syftar 
till att på olika sätt skydda länets dricksvattenresurser med dem kan vi tillsammans i länet 
arbeta för att skydda och förebygga skada på länets viktigaste dricksvattenförekomster. 
Genom att lyfta frågor kopplat till dricksvattenförsörjning i den regionala och kommunala 
planeringen, sätta upp relevanta mål i den regionala planen och arbeta för att nå dessa mål 
kan vi, även på lång sikt, säkerställa tillgången på rent dricksvatten. 
 
Vår ambition är att den regionala dricksvattenförsörjningsplanen ska vara ett stöd i det 
gemensamma arbetet med att säkra våra livsviktiga vatten. Med utgångspunkt i ny kunskap 
om mål och åtgärder tar vi nästa steg mot ett grundvatten av fortsatt hög kvalitet! 

 

Helene Hellmark Knutsson 

Landshövding Västerbottens län 
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Sammanfattning  

Vattenförsörjningsplanen för Västerbottens län behandlar översiktligt dagens och framtida 
dricksvattenförsörjning. Planens specifika syfte är att identifiera länets viktigaste 
dricksvattenresurser. 

Planen utarbetades under 2012 i samverkan med länets kommuner. Alla kommuner erbjöds 
att delta och flera samverkansmöten har genomförts. Under 2019 påbörjades en revidering 
av planen för att hålla den fortsatt uppdaterad. Detta skedde genom enkätutskick till alla 
länets kommuner samt genom inhämtning av uppdaterad information om såväl 
vattenförekomsterna, dess status samt eventuell påverkan. Avsnittet kring 
klimatförändringar och klimatpåverkan på länets dricksvatten har utvecklats.  I samband 
med revideringen har information kring påverkan i kartmaterialet i Bilaga 1 lyfts ut till 
länsstyrelsens Web-GIS. På så sätt blir den regionala vattenförsörjningsplanen mindre känslig 
för förändringar och kommunerna kan på ett enklare sätt ta del av uppdaterad information 
gällande påverkan på de prioriterade dricksvattenförekomsterna. 

Arbetet och analyserna har utgått från underlag som finns tillgängligt hos Sveriges geologiska 
undersökningar (SGU), Statistiska centralbyrån (SCB), Havs- och Vattenmyndigheten (HaV), 
Länsstyrelsen i Västerbotten, Vattenmyndigheterna, Vatteninformationssystem Sverige 
(VISS) och kommunerna. Inga egna undersökningar eller karteringar har utförts. Se 
läsanvisningar och bedömningsgrunder i Bilaga 1 för bedömningar av skydd, risker, påverkan 
mm. 

Dagens dricksvattenförsörjning och vattenförbrukning 

Västerbottens län kan totalt sett bedömas ha god tillgång på dricksvatten i form av både 
grundvatten och ytvatten. Förekomster av t.ex. radon, uran, arsenik och andra metaller i 
naturen kan dock påverka vattenkvalitén. Annat som t.ex. snösmältning och regnmängder 
kan bidra till översvämningar och också påverka vattentäkter negativt. 

Vattenförbrukningen i länet har minskat något över tid. År 2010 förbrukades nära 140 
miljoner m3 vatten. År 2015 var förbrukningen nere på ca 122 miljoner m3 vatten. Industrin 
förbrukar i särklass mest vatten, men drygt hälften av deras behov hämtades från havet. De 
nära 30 miljoner kubikmeter som hushåll, jordbruk och övriga användare förbrukade, 
kommer från kommunala och enskilda anläggningar. Vatten till dessa togs till övervägande 
del från grundvatten. Senaste åren har vissa kommuner arbetat aktivt med att laga läckage i 
vattenledningarna och där igenom kunnat sänka sin vattenförbrukning med upp till 40%.  

Då dricksvatten är av central betydelse är det naturligtvis viktigt att skydda vattenresursen 
på ett hållbart sätt. I dag kan skyddet sägas vara otillräckligt. Av länets allmänna vattentäkter 
är det cirka en fjärdedel som har ett skyddsområde som uppfyller miljöbalkens krav eller där 
arbete pågår. Räknar man in även länets enskilda vattentäkter sjunker siffran till cirka 15 %. 



 
 

4 
 

De flesta skyddsområden är instiftade enligt äldre lagstiftning och många har inget skydd 
alls. Miljöövervakning i form av provtagning och analys av vattenkvalitet är en förebyggande 
verksamhet som sker kontinuerligt.    

Framtida dricksvattenförsörjning och vattenförbrukning 

Trolig befolkningsutveckling och planerade förändringar i samhällsbyggandet kan påvisa 
framtida behov av dricksvatten. Kommuner i länet med minskande folkmängd har i dag en 
väl tillgodosedd vattenförsörjningskapacitet och kan komma att behöva minska antalet 
anläggningar. Motsatsen gäller för Umeå och Skellefteå kommuner som planerar för en ökad 
befolkning och för länets fjällkommuner som planerar för ökad besöksnäring och 
fritidsboende. 

Expanderande gruvnäring och industri, utbyggnad av infrastruktur i anslutning till såväl väg 
och järnväg som skogs- och vindbruk är också exempel på sådant som kan komma att 
påverka dricksvattenresursen.   

Klimatförändring väntas påverka vattenresursen såväl kvantitativt som kvalitativt. Flera av 
länets vattentäkter ligger i anslutning till vattendrag som har en ökad risk för 
klimatrelaterade incidenter som översvämningar, ras, skred och erosion. Kopplat till 
klimatförändringar kan det även uppstå andra problem, till exempel torka och skogsbränder. 
Långtgående torka kan innebära att framför allt mindre vattentäkter och brunnar får 
leveransproblem. Detta leder i sin tur till ökad påfrestning på kommunerna och deras 
skyldighet att leverera vatten till kommunens invånare. En högre frekvens av skogsbränder 
kan indirekt påverka länets dricksvattenresurser negativt såväl genom att vattentäkten 
direkt drabbas av brand men även att grundvattnet förorenas i samband med brand och 
släckningsarbeten. 
 

Viktiga och potentiella dricksvattenresurser  

Länets dricksvattenresurser har identifierats i två steg. Först har de potentiella resurserna 
identifierats och därefter de som kan anses vara de viktigaste. Under 2019/2020 utfördes en 
uppdatering och revidering av planen. Här erbjöds alla kommuner att komma med 
synpunkter kring de prioriterade resurserna samt vilka justeringar de ansåg nödvändiga i den 
egna kommunen men även i planen generellt. 

De potentiella dricksvattenresurserna är många beroende på att länet generellt sett är 
glesbefolkat med god tillgång till såväl grundvatten som ytvatten. Utgångspunkter vid urvalet 
av de viktigaste resurserna har varit att beakta hela länet, befolkningstäthet på olika platser, 
tillväxtområden där det i dag kan befaras att en brist skulle kunna uppstå.  

Analysen visar trots allt att det förmodligen inte kommer att råda någon kvantitativ brist på 
dricksvatten i en nära framtid. Detta bekräftas av kommunerna i den enkätundersökning 
som utfördes i samband med revideringen. För vissa turistorter och tillväxtområden skulle 
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vattenförsörjningen kunna vara en faktor som begränsar utvecklingen, men det är snarare 
bristen på investeringar i tekniska anläggningar för att tillgodogöra vattenresursen än 
tillgången på vatten som kan hindra utvecklingen. Grundvattnets kemiska sammansättning 
med t. ex höga järn- eller manganhalter skulle eventuellt kunna vara en kvalitativ 
begränsning, men inte heller detta är troligt. För att länet fortsättningsvis ska ha god tillgång 
och god kvalitet på dricksvattnet måste skyddet och övervakningen av vattenresurserna 
självklart utvecklas och fungera. Viktigt i sammanhanget är också ett kommunalt 
samverkansarbete vad gäller fysisk planering, beredskapsplanering och tillståndsprövning 
inte minst på grund av vattenresursernas faktiska utbredning över kommungränser.  

Rekommendationer 

Planen avslutas med ett antal rekommendationer för planering, vattenskydd, säkerhet och 
beredskap, prövning och tillsyn samt kontroll av vattentäkter i regionalt viktiga 
dricksvattenresurser. I Rekommendationerna uttrycks sammanfattningsvis att viktiga 
dricksvattenresurser bör uppmärksammas för sin betydelse i all fysisk planering och att varje 
kommun bör ha en aktuell kommunal vattenförsörjningsplan samt aktuell risk- och 
sårbarhetsanalys för sin dricksvattenförsörjning. Vattenuttag från alla allmänna vattentäkter 
bör i högre omfattning än i dag regleras genom tillstånd. Lokala och regionala myndigheter 
rekommenderas också att vid tillåtlighetsprövning för t.ex. materialtäkter uppmärksamma 
planens utpekade dricksvattenresurser samt att tillsynen och provtagningen av de regionalt 
viktiga dricksvattenresurserna bör intensifieras.  
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Inledning   

Tillgång på dricksvatten av god kvalitet är något vi tar för givet, men under de senaste åren 
har flera incidenter uppmärksammat oss på att även Sverige kan drabbas av vattenbrist på 
grund av klimatförändringar och torka samt i form av otjänligt vatten. Eftersom det finns 
många anspråk på vattenresurser samt konkurrerande markanvändningar som påverkar 
både tillgången och kvaliteten på vattnet krävs en bra och långsiktig planering för att säkra 
dricksvattenförsörjningen. Dricksvattenförsörjning är också en kritisk förutsättning för 
totalförsvaret och understödjer det civila försvarets samtliga förmågor.  

Ett antal EU-direktiv, nationella lagar och förordningar styr hur kommuner, myndigheter och 
verksamhetsutövare ska planera och agera för att skydda vårt dricksvatten och minimera 
påverkan på vattenkvalitet. 

  

Syftet med en regional vattenförsörjningsplan 

Syftet med den regionala vattenförsörjningsplanen är att identifiera de viktigaste 
drickvattenresurserna i länet och skydda dessa på kort och lång sikt. 
Vattenförsörjningsplanen är en regional översikt över de vattenresurser som är viktigast för 
den nuvarande och framtida dricksvattenförsörjningen i länet. Med vattenresurs avses 
grundvattenmagasin, sjöar och vattendrag. Tekniska anläggningar för att tillgodogöra 
dricksvattenresursen, t. ex vattentäkter, vattenverk, ledningar mm räknas inte in i 
begreppet. Med regional översikt menas att fokus ligger på länsnivå och till viss del på 
kommunnivå - men inte på lokal nivå. Kommunerna behöver därför göra egna mer 
detaljerade vattenförsörjningsplaner som även omfattar de lokala och enskilda 
vattenförsörjningsbehoven (figur 1).  

Den regionala vattenförsörjningsplanen riktar sig till länets kommuner och är även ett viktigt 
underlag för fysisk planering samt tillståndsprövning på kommunal, regional och nationell 
nivå. Ansvarsfull planering och tillståndsprövning bidrar till att de dricksvattenresurser som 
pekats ut som regionalt viktiga skyddas på lång sikt - i ett flergenerationsperspektiv. 

 

 

Grundvattenmagasinen är ändliga resurser och de viktigaste måste skyddas. 

De kan inte ersättas eller återskapas. 
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Figur 1. Den regionala vattenförsörjningsplanen är ett viktigt planeringsunderlag och handläggarstöd på 
länsstyrelsen och kommunerna. Källa: Sverige geologisk undersökning 2010.  
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Ordförklaringar 

I detta kapitel samlar vi de viktigaste orden och begreppen kopplade till den regionala 
vattenförsörjningsplanen. 

Allmän anläggning/ 
vattentäkt/brunn mm 

Kommunala anläggningar för dricksvattenförsörjning. 

Avrinningsområde Det landområde, inklusive sjöar, som avvattnas till samma vattendrag. 

Enskild anläggning/ 
vattentäkt/brunn mm 

En privat, enskild eller samfälld anläggning för egen 
dricksvattenförsörjning. 

Dricksvatten Producerat vatten avsett för dryck, matlagning, personlig hygien mm. 

Dricksvattenresurs Ytvatten eller grundvatten som kan användas för att producera 
dricksvatten. 

Grundvattenförekomst Begrepp inom vattenförvaltningen som avser en avgränsad volym 
grundvatten. Den kan utgöras av vatten i en eller flera 
grundvattenmagasin. 

Grundvattenmagasin En avgränsad del av en grundvattenförande geologisk formation (akvifer). 

Grundvattentillgång En tillgång på grundvatten med en viss produktionskapacitet  

Inducerad infiltration Förstärkning av grundvattenbildningen till ett grundvattenmagasin i 
direkt anslutning till vattendrag eller sjöar. Pumpning ur magasinet 
skapar ett vattenflöde från sjön/vattendraget genom sedimenten in i 
grundvattenmagasinet.  

Infiltration Nederbördens eller ytvattnets inträngning i jord eller berg genom 
markyta eller botten av sjöar och vattendrag. 

Bearbetningskoncession Rätt att undersöka och bearbeta mineral och därmed sammanhängande 
verksamhet. 

Konstgjord infiltration Förstärkning av grundvattenbildningen till ett grundvattenmagasin 
genom att pumpa vatten från en sjö eller vattendrag och låta vattnet 
tillföras grundvattenmagasinet genom t. ex bassänginfiltration.  

Kontinuitetsplanering Kontinuitetsplanering handlar om att planera för att upprätthålla sin 
verksamhet på en tolerabel nivå och att kunna återställa resursen så fort 
som möjligt. 

Nödvattenförsörjning Nödvattenförsörjning används vid avbrott i ordinarie 
dricksvattenförsörjning. Nödvattenförsörjning motsvarar bara en liten del 
av den ordinarie dricksvattenförsörjningen. 

Reservvattenförsörjning Reservvattenförsörjning motsvarar hela eller delar av den ordinarie 
dricksvattenförsörjningen. Reservvattenförsörjningen baseras på en 
alternativ vattentäkt eller alternativt vattenverk 

Reservvattentäkt En vattentäkt som kan ersätta ordinarie vattentäkt när denna inte kan 
producera tillräckligt med råvatten för dricksvattenförsörjningen. 

Relikt vatten  Gammalt grundvatten i områden med mycket låg nybildning av 
grundvatten och ringa grundvattenrörelser, exempelvis lågt liggande 
områden, djupa fickor av isälvsavlagringar, spricksystem i berget och 
sedimentär berggrund. 
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Råvatten Det naturliga vattnet som används för att producera livsmedlet 
dricksvatten.   

Tillrinningsområde Det område eller de områden varifrån nederbörd eller annat vatten kan 
rinna mot och tillföras ett grundvattenmagasin. 

Totalförsvar Totalförsvar är verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig 
och i händelse av krig. Totalförsvar består av militär verksamhet (militärt 
försvar) och civil verksamhet (civilt försvar). 

Undersökningstillstånd Rätt att undersöka om det finns fyndigheter av ett koncessionsmineral 
och att utröna fyndighetens sannolika ekonomiska värde och dess 
beskaffenhet i övrigt. 

Vattenresurs Se dricksvattenresurs 

Vattenskyddsområde Inrättat geografiskt område till skydd för en vattenresurs med betydelse 
för vattenförsörjningen, antingen som en existerande vattentäkt eller 
möjlig framtida vattentäkt. Inom vattenskyddsområdet gäller 
skyddsföreskrifter så att det kan användas för vattenförsörjning under ett 
flergenerationsperspektiv. Det kan vara restriktioner för 
schaktningsarbeten, bergvärme, spridning av gödsel och 
bekämpningsmedel m.m. Att kunna inrätta ett vattenskyddsområde för 
en vattentäkt kräver inte att vattentäkten är lagligförklarad. 

Vattentäkt Bortledande av yt- eller grundvatten för vattenförsörjning, 
värmeutvinning eller bevattning (11 kap. 5 § MB). I 
vattenförsörjningsplanen avses endast vattentäkter för 
dricksvattenförsörjning 
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Genomförande och begränsningar 

Arbetet med planen påbörjades i april 2012 med att anställa en processledare till 
miljöanalysenheten. En intern styrgrupp som representerade miljöskydd, miljöanalys, 
samhällsplanering, kris- och beredskap samt klimatanpassning har deltagit i arbetet. I maj 
skickades ett brev till alla kommunstyrelser med information om att arbetet med den 
regionala vattenförsörjningsplanen påbörjats och samtidigt uttrycktes ett önskemål om att 
varje kommun skulle utse en kontaktperson som kunde vara behjälplig med underlag och att 
samla berörda personer till samverkansmöten. 

Revidering  

Planen reviderades under 2019/2020 och blev färdig våren 2021. Revideringen startade med 
ett enkätutskick till länets kommuner där de fick svara på frågor kopplat till nuvarande 
användning av planen och behov av förändringar m.m. Ytterligare justeringar gjordes efter 
en remissrunda där även angränsande kommuner och länsstyrelser som berörs av planen 
samt berörda myndigheter fick möjlighet att yttra sig. 

I den reviderade upplagan av den regionala vattenförsörjningsplanen har utbredningen av 
fyra förekomster justerats samt en tagits bort helt. Kapitlet som handlar om 
klimatförändringar har utökats och breddats. Den statistik och de siffror som anges i planen 
har reviderats och i vissa fall tagits bort helt. Detta för att skapa ett dokument som enbart 
innehåller nödvändig information samt att denna information inte ska blir inaktuell direkt. 
Istället hänvisas direkt till de datavärdar som tillhandahåller informationen. På detta sätt kan 
kommunerna i sitt arbete istället hämta hem den senaste informationen  

Utöver detta har planen justerats utifrån säkerhet och sekretess kopplat till länets 
dricksvattenförsörjning. Det material som presenteras i detta huvuddokument inklusive 
bilagor är sekretessbedömda och går att hantera utan sekretess.  

Bilaga 1 redovisar länets prioriterade vattenförekomster tillsammans med information om 
vattenuttag, påverkan och risker. I denna bilaga har kartmaterialet rensats så att det enbart 
innehåller prioriterade förekomster och dess avrinningsområden. Information om 
verksamheter som kan påverka vattenförekomsterna och vattenkvaliteten finns istället 
samlat i Länsstyrelsens Web-GIS. Det material som publicerats i Länsstyrelsens Web-GIS har 
genomgått en sekretessbedömning utifrån aspekten att materialet ligger helt öppet. Av den 
anledningen presenteras här inte de prioriterade grundvattenförekomsterna utan enbart 
deras tillrinningsområden. Det pågår ett ständigt arbete kopplat till informationssäkerhet 
och öppen geo-data och en översyn kommer genomföras under 2021. En specifik länk till 
länsstyrelsens web-GIS kopplat till den regionala vattenförsörjningsplanen tillhandahålls av 
ansvarig GIS-samordnare på Länsstyrelsen.  

En sammanställning av de revideringar som skett finns i Bilaga 5. 
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Samverkan 

Under hösten 2012 genomfördes åtta möten med länets kommuner. På mötena deltog 
tjänstepersoner från kommunerna och länsstyrelsen med ansvar för dricksvatten, miljö, 
krisberedskap och samhällsplanering samt ibland även förtroendevalda från kommunerna. 
Inför mötena ombads kommunerna lämna in aktuella uppgifter om vattenuttag och 
vattenskydd samt meddela eventuella frågor eller utvecklingsområden som särskilt borde 
uppmärksammas i arbetet med den regionala vattenförsörjningsplanen. 

Syftet med mötena var att informera om arbetet med vattenförsörjningsplanen och att 
tillsammans med kommunrepresentanterna bedöma betydelsen av de dricksvattenresurser 
som föreslagits som viktiga. Kommunerna hade även möjlighet att föreslå andra viktiga 
dricksvattenresurser.  Länsstyrelsen informerade även om dricksvattenskydd och hur vatten 
kan hanteras i kommunal planering.  

I juni 2019 gjordes ett enkätutskick till länets kommuner där de ombads svara på ett antal 
frågor gällande planen och dess utformning, vattenbehov, kommunernas tillväxt, prioritering 
av resurser, risk och sårbarhet samt klimatförändringar.  Enkäten återfinns i Bilaga 3 och de 
förslag till justeringar som inkom redovisas i Bilaga 4 tillsammans med länsstyrelsens 
bemötande och motivering till inställning. Svaren på frågor kopplat till risk och spårbarhet 
samt till viss del frågor kopplat till klimatförändringar i enkätundersökningen omfattas av 
sekretess och redovisas därför inte i bilaga 4. I Bilaga 5 finns en sammanställning av övriga 
förändringar som gjorts i samband med revideringen. Syftet med enkäten var att inhämta 
information från kommunerna kring hur de använder planen och vilka uppdateringar som 
kommunerna ansåg nödvändiga för att planen fortsatt ska vara aktuell i deras arbete. 13 av 
15 kommuner svarade på enkäten. 

Begränsningar 

Sverige geologiska undersökningars (SGU) bedömningar om grundvattenbildningen i länet är 
endast översiktlig och uppgifterna om fjällområdets grundvattentillgångar i jordlagren och i 
berg är bristfällig.  

Grundvattentillgångar i berg finns endast översiktligt bedömt i SGU:s material. De har inte på 
något systematiskt sätt ingått i analysen men har beaktats som potentiella och viktiga 
tillgångar om det finns en vattentäkt med fler än 400 användare eller om tillgången ligger i 
ett tillväxtområde. 

För att bedöma påverkan på grundvattenresurserna har Vattenförvaltningens 
påverkansanalyser använts. Sedan planen togs fram har påverkansbedömningen gjorts om. 
För att alltid ta del av den senaste påverkansbedömningen hänvisas till VISS (www.viss.lst.se) 
Då uppgifter på tillrinningsområdena inte fanns att tillgå användes en buffertzon på 200 
meter runt magasinen. 
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I många av de dricksvattenresurser som har identifierats som regionalt viktiga finns i 
dagsläget inga vattentäkter. Därför är uppgifterna om och beskrivningarna av dessa 
tillgångar begränsade. Närmare undersökningar i framtiden, t. ex inför upprättandet av en 
kommunal vattenförsörjningsplan kan visa att tillgången inte är intressant för 
vattenförsörjningen.   

Information om uttagsmänger från kommunala vattentäkter är ursprungligen tagna från 
SGU:s vattentäktsarkiv och uppgifternas aktualitet varierar mellan 2005–2012. I revideringen 
användes statistik från Statistiska Centralbyråns statistikdatabas. Statistiken är från åren 
2015–2018 (SCB, 2019).  

Denna vattenförsörjningsplan är översiktlig och har inte beaktat de eventuella 
undersökningar som kommunerna har låtit göra i sitt VA-arbete. En kommunal 
vattenförsörjningsplan däremot bör beakta sådana undersökningar och göras mer 
detaljerad. 

I den revidering som utförts har ingen omprioritering gjorts däremot har vissa förekomster 
fått förändrad utbredning då SGU reviderat vissa grundvattenmagasin. 
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Målsättning för arbetet med dricksvatten i länet 

Målsättningen är att Västerbottens län genom ansvarsfull planering, kontroll och tillsyn har 
en långsiktigt hållbar dricksvattenförsörjning med vatten av god kvalitet och med gott skydd. 
För att uppnå detta har ett antal övergripande aktiviteter identifierats.  

• En förvaltningsövergripande arbetsgrupp, eller motsvarande, bör bildas på varje 
kommun för samordning och strategiskt arbete med vattenfrågorna. På länsstyrelsen 
finns idag en sådan grupp. 

• Regionalt och kommunalt viktiga dricksvattenresurser uppmärksammas i allt planarbete 
i länet.  

• Länets alla kommuner planerar för en hållbar vatten- och avloppsförsörjning, både inom 
och utanför det kommunala verksamhetsområdet.  

• Alla vattentäkter med uttag från regionalt viktiga dricksvattenresurser ska ha tillstånd 
för vattenuttaget samt vattenskyddsområde med förskrifter enligt miljöbalken. 

• Länsstyrelsen tillsammans och kommunerna börjar genomföra gemensamma 
tillsynskampanjer inom utpekade dricksvattenresurser och tillrinningsområden som 
saknar formellt skydd.  

• Vattenkvaliteten övervakas eller kontrolleras i alla regionalt viktiga drickvattenresurser. 
Fokus ligger i första hand på vattenresurser med befintligt vattenuttag där ansvaret för 
övervakningen ligger hos kommunerna.  
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Nuläge 

Informationen i detta avsnitt är så långt som möjligt uppdaterat i samband med revisionen. 
Den information som fanns tillgänglig i nyare versioner har uppdaterats. Årtal framgår av 
angivna referenser. Siffror hämtade från Statistiska Centralbyrån (SCB) uppdateras med 
jämna mellanrum, vanligtvis ca vart 5:e år, det kan därför finnas uppdaterad information på 
www.statistikdatabsen.scb.se. Aktuell information kring övervakning och vattenskydd finns 
samlat i länsstyrelsens Web-GIS. 

Befolkning och markanvändning 

I länets kommuner bor drygt 275 000 personer vilket motsvarar 2,7 % av landets befolkning 
(SCB 2019). Stora delar av länet är glest befolkat och tre fjärdedelar bor vid kusten (figur 2). 
Befolkningsutvecklingen mellan 1998 och 2018 visar på en ökning med fem procent. 
Generellt sett ökar befolkningen längs kusten medan invånarantalet minskar i inlandet.  

 

Figur 2. Befolkning i Västerbottens län 2018. Källa: Statistiska centralbyrån. 
 

http://www.statistikdatabsen.scb.se/
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Västerbottens län är 59 284 km2 stort, vilket motsvarar 13 % av Sveriges yta.  Enlig SCB 
(2019) är den dominerade marktypen är skogsmark (68,1 %). 9,1% består av öppen myr, 9,4 
% av naturlig gräsbevuxen mark, 3,7% av Berg i dagen, 7,2% av vatten och endast en bråkdel 
av länet är bebyggt respektive jordbruksmark med 1,2% vardera (figur 3). Mindre än 5 % av 
länets yta täcks av naturgrus (UmeåRegionen 1999). Konkurrerande markanvändning i 
anslutning till dricksvattenresurserna och befintliga vattentäkter är främst materialtäkter, 
vägar, järnvägar och bebyggelse vilka oftast följer älvdalarna där också grusåsar med 
grundvatten finns. Länsstyrelsens inställning är att inte ge nya tillstånd för grustäkter inom 
vattenskyddsområden och i grusåsar med höga naturvärden (klass 1). Detta gäller även för 
husbehovstäkter. Inom naturgrusförekomster av klass 2 kan ett befintligt tillstånd förlängas 
så att redan tillståndsgiven mängd kan brytas ut. 

 

Figur 3. Procentuell markanvändning i Västerbottens län 2015. Källa Statistiska centralbyrån. 

Dricksvattenresurser i Västerbottens län  

Västerbottens län har generellt sett god tillgång på dricksvatten i form av både grundvatten 
(figur 4) och ytvatten. Framför allt i skogslandet är länet rikt på isälvsavlagringar och 
randdeltan som i stort sett följer de stora älvarna. Andra viktiga grundvattenmiljöer är lösa 
avlagringar i sjöar och tidigare uppdämda issjöar vilka finns spridda i hela länet, även i 
fjällområdet som i övrigt saknar större isälvsavlagringar.  

Grundvatten finns också i sprickor i berggrunden som i länet till en tredjedel består av 
fjällbergarter och till två tredjedelar av urberg (figur 4). I länet finns endast små förekomster 
av sandsten och kalksten som kan utgöra större grundvattenmagasin. Grundvattentillgången 
i berg beror på bergarten och sprickornas karaktär vilket gör att det är mer komplicerat att 
förutse hur grundvattnet uppträder i berg jämfört med i jordlagren.    
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Figur 4. Grundvattentillgångar i Västerbottens län. Källa: SGU 2019. 
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Naturlig påverkan på grundvattnets kvalitet 

Naturliga förekomster av radon, uran, arsenik och andra metaller i berg och morän kan 
påverka grundvattnets kvalitet. Arsenik finns i så gott som alla berg- och jordarter och det 
finns alltid spår av ämnet i grundvattnet. Oftast är halterna mycket låga, men om berg- eller 
jordarten har förhöjda arsenikhalter kan även grundvattnet ha det. Det finns en tydlig 
koppling mellan höga halter arsenik i grundvatten och förekomsten av sulfidrika bergarter, 
vissa skiffrar och andra äldre sedimentbergarter. I bl.a. Skellefteå, Norsjö, Lycksele, 
Vilhelmina och Storumans kommuner finns risk för förhöjda arsenikhalter (figur 5a).  Det är 
främst grundvattnet från djupt bergborrade brunnar som kan få problem med arsenik (SGU 
2005). 

  

Figur 5. (a) Områden med risk för höga halter arsenik i morän. Källa: SGU 2005 

Radon är en färglös och luktfri gas som frigörs ur mineralkornen när uran sönderfaller. Gasen 
transporteras i markluft, markvatten och grundvatten. Uran är lättlösligt i vatten och under 
århundranden kan uran ha transporterats långa sträckor via sprickor i berggrunden och 
fastnat där. Det betyder att radon inte bara finns i uranrika områden, utan kan finnas 
utspritt och ge problem i framför allt bergborrade brunnar. De undersökningar som gjorts i 



 
 

18 
 

Västerbottens län visar att brunnar med halter över gränsvärdet 100 Bq/l förekommer i hela 
länet, men i lite mindre utsträckning i kustområdet mellan Robertsfors och Hörnefors (figur 
5b) (Ek m fl. 2008; Länsstyrelsen 1998). 

 
Figur 5. (b) Uppmätta radonhalter i 450 allmänna och enskilda bergborrade brunnar i Västerbottens län. Källa: 
Länsstyrelsen i Västerbotten 1998. 

I områden under högsta kustlinjen kan relikt saltvatten påträffas. Om grundvattenbildningen 
och grundvattenrörelserna varit för små för att tränga undan det salta vattnet har det blivit 
”instängt” i bergssprickor och djupa fickor i isälvsavlagringar. I Västerbottens län finns också 
sulfidjordar som avsatts i syrefri miljö under högsta kustlinjen, s.k. svartmocka. Vid t. ex 
brunnsborrning sänks grundvattennivån vilket resulterar i att sulfiden oxideras till sulfat och 
svavelsyra bildas. Då löses markbundna metaller ut som kan förorena sjöar och vattendrag, 
men även grundvattnet. Områden i länet som ligger under hösta kustlinjen samt områden 
klassade med avseende på sura sulfatjordar redovisas i Figur 6.  
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Figur 6: Områden under högsta kustlinjen samt klassade områden för förekomst av sura sulfatjordar enligt SGU 
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Vattenförbrukning i Västerbottens län 

I länet användes 2015 ca 122 miljoner m3 vatten vilket motsvarar ca 4 % av landets 
förbrukning. Motsvarande siffror för våra grannlän Västernorrland och Norrbotten var 275 
respektive 255 miljoner m3 vatten. Skillnaden beror på att industrin använder ca 2,5 gånger 
mer vatten i dessa län än i västerbotten.  Av figur 7 framgår att vattenförbrukningen i länet 
minskat och att industrin är den största användaren. Havsvatten står för knappt 70 % av 
industrins vattenanvändning, ytvatten står för ca 25 % och en liten andel är uttag av 
grundvatten från kommunala och egna täkter. I Figur 7 visas industrins totala 
vattenanvändning samt industrins användning av sötvatten och grundvatten. (SCB 2019).  

 
Figur 7. Vattenanvändning i Västerbottens län 1995, 2000, 2005, 2010 och 2015. År 1995 ingick inte industrins 
uttag av havsvatten. Källa: SCB:s statistikdatabas Vattenuttag och vattenanvändning. 

Av det dricksvatten som används inom hushåll (såväl för permanent- som fritidsboende) 
kommer idag ca 85% från kommunala vattentäkter. Resterande del kommer från enskild 
vattenförsörjning.  Andelen enskilt vatten har succesivt sjunkit sedan 1995. Då var andelen 
enskilt vatten ca 20% av den totala förbrukningen.  

Enligt Jordbruksverket (2018) ligger den dominerande delen av jordbrukets vattenbehov i 
länet inom djurhållning. Endast en obetydlig del är kopplat till bevattning. Inom det 
djurhållande jordbruket behövs vatten till såväl dricksvatten till djuren som för att hålla rent 
i stallar och ladugårdar och för att diska de system som används inom mjölkproduktion. De 
konsekvenser som uppstår vid vattenbrist är förutom lidande hos djuren även ekonomiska 
konsekvenser för jordbrukaren. Inom djurhållningen spelar vattenkvalitén stor roll, så väl 
fysikaliska, kemiska och hygieniska faktorer.  

Enligt Jordbruksverket (2018) var det totala vattenbehovet för alla djurslag i Västerbottens 
län 2016 beräknat till knappt 830 000 m3 vatten. Utöver detta, vatten för djurens 
konsumtion och för disk och tvätt, finns ett behov som består av djurskötarens konsumtion. 
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Denna konsumtion kan normalt antas uppgå till cirka 400–500 liter per dag för tio anställda 
på en mjölkgård. 

Kommunal vattenanvändning 
Vattenförbrukningen i länets kommunala och enskilda anläggningar är ungefär 15 miljoner 
m3 vatten per år (SCB, 2019). Det rör sig i huvudsak om dricksvatten och annan kommunal 
användning, men några kommunala anläggningar försörjer även industrin med vatten (t. ex 
Storuman och Skellefteå). Knappt två tredjedelar av den kommunala vattenförsörjningen 
kommer från grundvatten i jordlagren och en tredjedel är ytvatten. I Skellefteå och Umeå 
används både grund- och ytvatten. Även Tärnaby använder ytvatten. En mycket liten andel 
grundvatten i berg används för allmän och större enskild vattenförsörjning i länet.  

Skydd av dricksvatten 

Dricksvattenförsörjning är en mycket central och livsnödvändig samhällsfunktion. Därför är 
det viktigt att i ett långsiktigt perspektiv skydda tillgången och säkerställa kvaliteten på de 
resurser som används för dricksvattenförsörjning (Naturvårdsverket 2011, Livsmedelsverket 
2007, 2008).  Ett bra dricksvattenskydd inbegriper inte bara områdesskydd utan även 
tillstånd till vattenuttag, tillsyn över vattenskyddsområden med tillhörande 
skyddsföreskrifter samt över vattenuttag och förebyggande åtgärder för att minimera risker.  

Tillstånd  
Genom att söka och erhålla tillstånd för vattenuttag ges en rätt att ta ut vatten i enlighet 
med de villkor som kopplas till vattendomen. Det innebär också att det blir svårare för andra 
att göra anspråk på samma vattenresurs.  Eventuella investeringar i anläggningen säkerställs 
och vattenförsörjning tryggas.   

Vattenskyddsområde  
Genom att inrätta ett vattenskyddsområde och meddela föreskrifter stärks skyddet för 
dricksvattentillgången inom ett område. Både vattentillgången och täktens betydelse ska 
också tydliggöras i olika fysiska planer. Enligt ramdirektivet för vatten (2000/60/EG) samt 
vattenförvaltningens åtgärdsprogram ska alla vattentäkter som försörjer mer än 50 personer 
eller där uttaget är mer än 10 m3/dygn ha ett erforderligt skydd. I dag kan dock skyddet 
sägas vara otillräckligt. En stor del av länets allmänna vattentäkter saknar 
vattenskyddsområde eller har ett skyddsområde som behöver revideras/uppdateras. 
Arbetet pågår dock kontinuerligt i kommunerna och andelen vattentäkter med 
vattenskyddsområden ökar. 

Tillsyn 
Genom att utöva tillsyn inom vattenskyddsområdet och därmed övervaka att 
verksamhetsutövare inom området följer gällande föreskrifterna och har en ändamålsenlig 
egenkontroll minskas risken för att föroreningar når grundvattnet. 
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Förebygga samhällsstörningar 
Genom att VA-huvudmannen genomför risk- och sårbarhetsanalyser för vattenförsörjningen 
får kommunen ett viktigt underlag till den övergripande risk- och sårbarhetsanalysen. Det är 
också en viktig förutsättning för fungerade beredskapsplanering för vattenförsörjningen. Det 
är därför viktigt att VA-huvudmannen genomför risk- och sårbarhetsanalyser avseende 
vattenförsörjningen för att upptäcka behov av förebyggande och förberedande åtgärder. 

Förmåga att hantera störningar i hela hotskalan 
Enligt 2 kap. 1 § lag om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap ska kommuner för varje ny mandatperiod fastställa 
en plan för hur extraordinära händelser hanteras. En annan viktig komponent är att ha 
aktuella beredskapsplaner och regelbundet följa upp samt vid behov revidera dessa. Genom 
att upprätta samordnade beredskapsplaner inom ett avrinningsområde minskas 
konsekvenserna av exempelvis naturolyckor, dammbrott och klimatförändringar. Det finns 
en samordnad beredskapsplan för Skellefteälven, Umeälven och Ångermanälven i händelsen 
av dammbrott. Det är också viktigt att VA-huvudmannen kontinuitetsplanerar för att kunna 
upprätthålla verksamhet på en tolerabel nivå och kunna återställa resursen så fort som 
möjligt vid samhällsstörningar.  Det är också viktigt att planeringen utgår utifrån hela 
hotskalan då dricksvattenförsörjningen är en kritisk förutsättning för totalförsvaret. 

Övervakning 

Miljöövervakningen av grundvatten är generellt sett inte tillräcklig för att tillgodose det 
övervakningsbehov som finns inom vattenförvaltningen (EUs ramdirektiv för vatten) samt 
följer av miljökvalitetsmålet grundvatten av god kvalitet. Det behövs både en tätare och 
bättre geografisk placering av stationer och att fler ämnen än idag analyseras. Idag finns inte 
resurser för att täcka hela behovet och vi behöver alla arbeta tillsammans för att förstärka 
grundvattenövervakningen. 

Nationellt 
SGU utför nationell miljöövervakning och är datavärd för grundvattennivåer och 
grundvattnets kvalitet på uppdrag av Havs- och vattenmyndigheten (HaV). I Västerbottens 
län finns nationella övervakningsstationer för grundvatten där prover tas varje år och 
stationer där prover tas vart sjätte år i ett rullande schema. SGU utökar den nationella 
övervakningen (grundvattennätet) med avseende på både nivåövervakning och 
kemiövervakning med ett antal stationer i Västerbotten. Alla provpunkter i SGUs 
grundvattennät kan ses via SGUs karttjänst. 

Regionalt 
Västerbottens regionala miljöövervakning drivs via de två gemensamma delprogrammen 
Grundvattenkvalitet och Grundvattennivåer för perioden 2021–2026. Länsstyrelsen utökar 
och utvecklar den regionala övervakningen dels via ökad satsning på de två gemensamma 
delprogrammen och dels genom en satsning från Hav under åren 2020–2022. 
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Framtiden 

Vattenbehov  

Även om det är svårt att sia om framtiden signalerar den ojämna demografiska utvecklingen 
att framtida behov av dricksvattenförsörjning kommer att variera inom länet. Många 
inlandskommuner med minskande befolkning har en väl tillgodosedd 
vattenförsörjningskapacitet och kan komma att stå inför det motsatta problemet - att 
behöva dra ner på antalet kommunala anläggningar av ekonomiska skäl. Det är framför allt i 
kust- och fjällområdena behovet förväntas öka. Både Umeå och Skellefteå planerar för en 
ökad befolkning. Dorotea, Vilhelmina och Storuman planerar för en ökad besöksnäring och 
fritidsboende i fjällområdena. De kommuner som idag enbart använder ytvatten för allmän 
dricksvattenförsörjning i tillväxtområden planerar att övergå till att använda grundvatten 
istället. 

Jordbrukets framtida totala vattenbehov styrs framför allt av hur jordbruket utvecklas i 
länet. Förutsatt att produktionen från länets jordbruk ligger på samma nivå som idag 
kommer behovet inte att öka, däremot kommer även jordbruket påverkas av till exempel 
vattenbrist kopplat till framtida klimatförändringar. Kopplat till klimatförändringar och ett 
varmare klimat i länet kan det på sikt eventuellt bli aktuellt att odla grödor som idag inte 
odlas i länet. Om detta sker kan även vattenbehovet till bevattning öka. Jordbruksverket 
menar i sin rapport 2018:18 att jordbrukare bör känna till sitt eget vattenbehov och hushålla 
med vattenresurserna samt ha en plan för nödvattenförsörjning.  

När det gäller framtida industriell vattenförbrukning är det framförallt en expanderande 
gruvnäring som kan bidra till ökad vattenförbrukning. Planerade, större industrietableringar 
kommer också innebära ökad vattenförbrukning inom kommunerna. Industrin är till stor del 
självförsörjande på vatten men ca 30 % av det vatten som används inom länets industrier 
beräknas komma från kommunala vattentäkter.   

Markanvändning  

Den utveckling i länet som troligen kan ha störst negativ inverkan på vattenförsörjningen i 
framtiden är nya gruvor och utbyggnad av infrastruktur, inte minst i anslutning till gruvor, 
skogsbruk och vindkraftsanläggningar. Nya infrastrukturprojekt och industrietableringar 
behöver anläggningsmaterial vilket kan innebära att antalet materialtäkter ökar och kan 
skapa konflikter med vattenförsörjningsintresset. Risker som kan knytas till dessa 
markanvändningar är utsläpp av föroreningar som når såväl grundvatten- som 
ytvattenresurser och kan slå ut dem på såväl lång som kort sikt.  

För att ta del av uppdaterad information kring markanvändning i anslutning till prioriterade 
dricksvattenförekomster finns sedan 2021 en temakarta för den regionala 
vattenförsörjningsplanen på länsstyrelsens web-gis.  
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I länet finns såväl gruvor i drift, under efterbehandling samt under prövning. Det finns ett 
stort antal aktuella bearbetningskoncessioner och undersökningstillstånd som beviljats av 
Bergsstaten. Flera bearbetningskoncessioner och undersökningstillstånd gäller områden som 
är i direkt anslutning till viktiga dricksvattenresurser (se länsstyrelsens web-GIS, temakartan 
Regional vattenförsörjningsplan). 

Det finns tillstånd beviljade för ca 20 vindkraftsparker samt ett 10-tal under prövning. Ingen 
av dessa ligger i dagsläget i direkt anslutning till viktiga dricksvattensresurser.  

Inlandsbanan och tvärbanorna kan komma att få större betydelse för industritransporter i 
framtiden (Region Västerbotten 2010). Till exempel Norrbotniabanan, vars tänkta sträckning 
skär två till tre viktiga grundvattenmagasin. Norrbotniabanan ingår i den Bottniska 
korridoren som hösten 2011 föreslogs ingå i det europeiska stomnätet för järnväg vars syfte 
är att knyta samman öst och väst, syd och nord.  

Det blir också allt vanligare att borra brunnar i berg för att utvinna värmeenergi, s.k. 
energibrunnar. Borrning i vattenförande sprickzoner kan påverka närliggande vattentäkter. 

Förändrat klimat och klimatpåverkan 

År 2013 presenterade FN:s klimatpanel en rapport om jordens framtida klimat (IPCC, 2013). I 
rapporten hade man utgått från olika utvecklingsscenarier, så kallade RCP-scenarier 
(Representative Concentration Parthways). För att kunna studera det framtida klimatet har 
det gjorts ett antal antaganden kring utsläpp och koldioxidnivå i atmosfären. Detta 
resulterade i ett antal olika RCP-scenarier som beskriver resultatet av olika nivåer av utsläpp 
fram till 2100. Scenariot RCP 4.5 bygger på begränsade utsläpp medan RCP 8.5 bygger på 
höga utsläpp.  

Temperatur 
I SMHI:s rapport ”Framtidsklimat i Västerbottens län – enligt RCP-scenarier” (2015) kommer 
medelårstemperaturen i Västerbotten stiga fram till slutet av seklet. Temperaturen väntas 
stiga med flera grader till slutet av seklet; enligt RCP 4,5 med nästan 4 grader medan RCP 8,5 
visar på en 6-gradig ökning. I östra delarna av länet hamnar årsmedeltemperaturen på 5–7 
°C och i fjälldalarna 3-5 °C. Detta innebär att det mot slutet av seklet kommer vara lika varmt 
i fjällen som det idag är i länets södra delar. Förändringen i temperatur visualiseras i figur 8 
nedan.  
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Figur 8: Beräknad förändring av årsmedeltemperatur i Västerbotten enligt RCP 4.5 och 8.5 (Kartor från SMHI, 
2015). 

Nederbörd 
Enligt SMHI (2015) väntas nederbörden i Västerbottens län öka enligt båda RCP-scenarierna, 
varav den största ökningen i RCP 8,5. Förändringen kommer bli som störst i området norr om 
Storuman (figur 9). Sett över året beräknas vinternederbörden ha ökat med upp emot 40 % 
och vårnederbörden med upp emot 50 %.  

 
Figur 9:  Beräknad förändring av årsmedelnederbörd i Västerbotten enligt RCP 4.5 och 8.5 (Kartor från SMHI, 
2015) 
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Ökningen är som störst i de inre delarna av länet. I och med det varmare klimat kommer 
nederbörden som regn istället för snö att bli allt vanligare vintertid. Sommartid ger både 
PCP4,5 och RCP 8,5 ungefär samma svaga ökning av nederbörd fram till slutet på seklet. 
Under hösten kommer däremot nederbörden öka med upp emot 30 % till slutet på seklet 
med den största ökningen i fjällen. 

Grundvattenbildning 
Grundvattenmagasinen fylls varje år av regn och smältvatten. Grundvattennivåerna beror på 
hur stor grundvattenbildningen är, och när den sker.  Grundvattenbildningen i sin tur beror 
på nederbördens storlek och på avdunstningen. I Västerbottens län sker den huvudsakliga 
grundvattenbildningen vid snösmältning på våren varmed grundvattennivåerna snabbt stiger 
och når maximum på försommaren, för att sedan avta till ett minimum på senvintern. Andra 
delar av landet har andra grundvattenregimer, se figur 10.  

Från 1960-talet och fram till idag har det skett vissa förändringar i grundvattenregimernas 
utbredning, framför allt i norra Sverige. Tidigare var den nordligaste regimen större och den 
”norrländska” regimen mindre. (SGU 2012b) 

 

Figur 10. Grundvattenregimer i Sverige enligt SGUs rapport 2013:01- Bedömningsgrunder för grundvatten (SGU, 
2013). 

SGU (2015:19) har med utgångspunkt i SMHI:s rapport ”Framtidsklimat i Västerbottens län - 
enligt RCP-scenarier” tagit fram en utredning kring grundvattennivåernas förändring kopplat 
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till klimatförändringar.  Beräkningarna i rapporten är baserade på data för nio 
klimatmodeller och de två utsläppsscenarierna RCP 4,5 och RCP 8,5. Modellen i rapporten 
beräknar relativa grundvattennivåer och anger inte absoluta värden.  

Årsmedelvärdet för grundvattennivån beräknas öka något för snabbregerande 
grundvattenmagasin i norra Sverige. Ökningen är mest uttalad i slutet på seklet, perioden 
2069–2098 och med RCP 8,5. Även för långsamreagerande grundvattenmagasin förväntas 
höjda grundvattennivåer.  

Sett över årstiderna beräknas den största förändringen bli under vintermånaderna, då 
genom höjda grundvattennivåer. En liten höjning beräknas även under våren. Under sommar 
och höst beräknas nivåerna bli oförändrade jämfört med idag.  

Trots ökad nederbörd och höjda grundvattennivåer under vinter och vår bedöms inte denna 
höjning räcka till för att kompensera den förmodade ökade avdunstningen och växternas 
upptag av vatten under sommaren till följd av längre växtsäsong. Detta i kombination med 
en tidigareläggning av snösmältningen leder till att grundvattennivåerna sänks under 
sommaren. Däremot återställs nivåerna under hösten när nederbörden faller som regn. 

SGU har också simulerat hur klimatförändringarna kan påverka grundvattenbildningen i 
framtiden och använt data från Åsele som representant för inre Norrland, se figur 11 
(Sundén & Maxe 2010). Resultatet indikerar att i slutet på 2000-talet kommer de lägsta 
nivåerna infalla under hösten istället för på våren och att grundvattnet når de högsta 
nivåerna tidigare på våren. Under sommaren bildas mindre grundvatten vilket kan leda till 
vattenbrist, framför allt vid kusten.   

 

Figur 11. Simulerad grundvattenbildning i Åsele vid förändrat klimat. Källa: efter förlaga i Sundén & Maxe, 
2010.    
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Tillrinning 
I SMHI:s rapport (2015) beskrivs även hur tillrinningen i länets vattendrag kommer förändras 
med ett förändrat klimat. Tillrinningen i länets vattendrag förväntas öka under vinter, vår 
och höst men minska under sommaren. I vissa delar av länet kan detta innebära en ökad 
tillrinning på 100%. Detta medför en ökad risk för vattentäkter som ligger nära vattendrag då 
en ökad tillrinning och högre vatten- och grundvattennivå kring en brunn kan orsaka 
induktion och inträngning av ytvatten i brunnen. Sommartid kan den förändrade tillrinningen 
istället orsaka brist på vatten.  

Översvämningar och höga flöden  
Flera av länets vattentäkter ligger i anslutning till vattendrag som har en ökad risk för 
klimatrelaterade incidenter. Höga flöden i samband med snösmältning och stora 
regnmängder kan orsaka översvämningar i vattendrag vilket i sin tur kan påverka 
vattentäkterna genom att ytvatten tränger in i grundvattnet och i anläggningen. Höga flöden 
kan även överbelasta avloppsreningsverk så att bräddning uppstår. Båda dessa konsekvenser 
innebär att risken för spridning av kemiska och mikrobiologiska föroreningar ökar. I utbyggda 
älvar kan flödena visserligen dämpas, men detta faktum ger ingen garanti mot 
översvämningar. Vissa områden är mer översvämningskänsliga än andra, t. ex Spöland-
Vännäsby där Umeälven och Vindelälven möts, men även andra vattendrag kan svämma 
över. Länsstyrelsen har tillsammans med berörda kommuner tagit fram en särskild 
riskhanteringsplan för det utpekade området med översvämningsrisk vid Vännäsby.   

Ras, skred och erosion 
I länet förekommer också skred och ras längs älvsslänter där det råder instabila 
jordförhållanden och det finns förutsättningar för erosion i alla större vattendrag (SGI 2011). 
Ras, skred och erosion i samband med höga flöden ökar sedimenttransporten. Transport av 
förorenade massor, sediment från bottnar eller förorenad jord från strandbrinkar i samband 
med skred och ras kan kontaminera nedströms lokaliserade vattentäkter. Vattenledningar, 
pumpstationer och annan infrastruktur kopplat till vattenförsörjningen kan också skadas i 
samband med ras, skred och erosion vilket påverkar distributionen.  

Statens geotekniska institut (SGI) har i samverkan med Statens geologiska undersökning 
(SGU), Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut (SMHI), Lantmäteriet, Skogsstyrelsen, Havs- och vattenmyndigheten 
(HaV) och Sjöfartsverket tagit fram en vägledning kring ras, skred och erosion. Den senaste 
uppdateringen gjordes 2018. Vägledningen riktar sig framförallt till regionala och 
kommunala planerare och strateger, men kan även vara till hjälp för till exempel 
bygglovshandläggare, miljöinspektörer, VA planerare och personal inom Räddningstjänsten. 
Vägledningen kan också vara till hjälp vid planering av skogliga åtgärder. Den kan dessutom 
vara användbar för centrala myndigheter, företag och markägare som vill veta var det går att 
hitta information om ras, skred eller erosion.  
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Effekter på vattentäkter och brunnar 
I norra Sverige kan de förhöjda grundvattennivåerna komma att påverka de vattentäkter 
som har konstgjord grundvattenbildning genom att den omättade zonen kan komma att 
minska. Det skulle även kunna leda till att mängden ytvatten som behöver infiltreras kan 
minska, men för att kunna förutsäga detta krävs mer ingående studier av vattenbalanser och 
uttagsbehov. (SGU 2015:19)  

Under våta perioder kan en högre grundvattennivå innebära att ytvatten tränger ner i dåligt 
grävda och bergborrade brunnar i områden med tunt jordlager. Vid torrperioder kan 
förändrade strömningsriktningar öka risken för avloppspåverkan. Brunnar som redan idag 
uppvisar kvalitetsvariationer i samband med våta eller torra perioder bör betraktas som 
särskilt sårbara för klimatförändringar.  

Torka och skogsbränder 
I takt med att klimatet förändas och blir varmare ökar risken för skogsbränder i samma takt 
som risken för torka (Skogsstyrelsen 2019). Markfuktigheten under sommaren beräknas 
minska i såväl RCP 4,5 som RCP 8,5. Minskningen blir störst i kustområdet och fjälltrakten 
medan inlandet klarar sig bättre (SMHI 2015). Ur dricksvattenperspektiv kan detta få stora 
konsekvenser då storskaliga skogsbränder kräver en stor vattentillgång samtidigt som torkan 
kan leda till låga grundvattennivåer vilket i sin tur kan medföra att dricksvattentillgången blir 
låg. Vattentunga industrier eller annan verksamhet som kräver tillgång på dricksvatten 
riskerar då att påverkas negativt, speciellt inom vård och omsorg samt jordbrukssektorn.  Då 
många av länets vattentäkter ligger i skogsterräng skulle en skogsbrand även kunna innebära 
att vattentäkter förstörs i brand eller att kemikalier och föroreningar kopplade till 
släckningsarbetet förorenar dricksvattnet. Skogsbränder kan även slå ut kraftförsörjning för 
t.ex. pumpstationer vilket kan medföra problem med distributionen av dricksvatten.   

Övrig påverkan till följd av ett varmare klimat 
I takt med att klimatet blir varmare skulle det även kunna bli vanligare med vägsaltning 
vintertid. Detta på grund av att vintrarna bli mildare och det blir flera dagar med risk för 
halka då temperaturen pendlar kring noll grader. Vattentäkter och vattenresurser som ligger 
längs större vägar riskerar därför att påverkas av vägsalt. 

Livsmedelsverket – Handbok för klimatanpassat dricksvatten 
Livsmedelsverket har tagit fram en handbok för klimatanpassad dricksvattenförsörjning. Den 
ger bra vägledning om hur dricksvattenproducenter och förvaltningar inom en kommun kan 
arbeta med klimatfrågan i att klimatsäkra tillgången på dricksvatten.  
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Sårbarhet och risker 

Västerbottens län är stort, med stora variationer i befolkning. Detta gör att de hot och risker 
som pekats ut kan skilja mycket mellan olika delar av länet. Detta rör framför allt hot och 
risker kopplat till befolkningsmängd och förbrukning av dricksvatten. Övriga hot och risker är 
generella och gäller för hela länet.  

Ledningsnät och produktionskapacitet 

Ett problem som lyfts från kommunernas sida är problemet och risken med gamla 
ledningsnät. Dolda läckage i ledningsnätet kan innebära att stora mängder behandlat 
dricksvatten går förlorat och rakt ut i naturen. I det läge att grundvattennivåerna sjunker 
under sommarmånaderna, till följd av förändrat klimat, kan täta ledningar bli avgörande för 
kommunens förmåga att kunna leverera vatten och att allt dricksvatten kommer till 
konsument. 

Kopplat till otäta dricksvattenledningar finns en risk med otäta och läckande 
avloppsledningar. Detta skulle i sin tur kunna innebära att dricksvattnet kontamineras och 
att dricksvatten ut till abonnenterna påverkas negativt. 

Då vi generellt och historiskt sett har gott om råvatten i länet kan den begränsande faktorn i 
vissa fall snarare vara produktionskapacitet istället för sjunkande grundvattennivåer. I takt 
med att befolkningen ökar i storstäderna och minskar på landsbygden omfördelas 
vattenbehovet och det kan bli svårare att säkerställa kvantiteten av producerat dricksvatten. 
Detta gäller även länets stora turistorter med kraftigt ökat vattenbehov under delar av året 
vilket kan leda till såväl resurs- som kapacitetsbrist. Länets kommuner ser även ett förändrat 
beteende där fastighetsägare i större utsträckning skaffar pooler på sina fastigheter samt en 
ökad bevattning av till exempel gräsmattor under sommarmånaderna. 

Vattenledningar, pumpstationer och annan infrastruktur kopplat till vattenförsörjningen kan 
också skadas i samband med ras, skred och erosion samt vid skogsbränder vilket riskerar att 
påverka distributionen av dricksvatten.  

 

Klimatförändringar 

Ett förändrat klimat ökar risken att påverka den regionala dricksvattenförsörjningen 
negativt. Förändringar i nederbördsmönster och temperatur beräknas leda till förändrade 
grundvattenflöde, grundvattenbildning, ökad risk för översvämningar samt en ökad risk för 
ras, skred och erosion. En förändring av grundvattenregimen i Västerbottens län riskerar att 
leda till brist på grundvatten under delar av året där vi idag inte ser en brist. Ett 
torrare/varmare klimat under sommarmånaderna kan leda till en ökad frekvens av 
skogsbränder vilket i sin tur kan kräva stora mängder vatten vid brandbekämpning samt 
direkt inverkan på vattenkvalitén i det fall det brinner i nära anslutning till en vattentäkt.  
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En höjd medeltemperatur kan även påverka råvattnets temperatur vilket i sin tur ökar risken 
för mikrobiologisk påverkan på dricksvattnet.  

En ytterligare konsekvens av ett torrare och varmare klimat kan vara en ökad användning av 
dricksvatten till bevattning i villaträdgårdar samt vattenanvändning till privata pooler och 
liknande.  

Bristfällig nivåövervakning i länets dricksvattenbrunnar innebär att det generellt finns lite 
historisk information om hur perioder av till exempel torka påverkar tillgången på 
dricksvatten. Detta innebär i sin tur att det på sikt kommer vara svårt att säga något om när 
en förändring kan antas vara av mer långvarig karaktär eller inte.  

Verksamheter och miljöföroreningar 

Då Västerbottens län historiskt sett har gott om dricksvatten av hög kvalitet som i många fall 
knappt behövt beredas finns en risk att arbete med vattenskydd och reservvatten inte 
prioriteras. För att säkra dricksvattenförsörjningen även i ett flergenerationsperspektiv är 
det viktigt att kontinuerligt arbeta med att skydda såväl befintliga som potentiella 
dricksvattensresurser. I Regeringens proposition 2020/21:30 om Totalförsvaret konstaterar 
regeringen att det är viktigt att kommunerna, så långt som det är möjligt, har tillgång till 
reservvattentäkter. 

I länet finns även ett antal större miljöfarliga verksamheter, till exempel gruvor. 
Kombinationen av gruvors miljöfarliga verksamhet, risker för dammbrott i magasin med 
anrikningssand och risker för dammbrott i vattenkraftsdammar ställer höga krav på en 
mycket väl samordnad och inarbetad beredskap om olyckan är framme. Ökad frekvens av 
kraftiga skyfall kan även komma att påverka bräddning i dammar, vilket kan medföra att 
föroreningar läcker ut. 

Även ny infrastruktur kopplat till större verksamhetsetableringar så som gruvor och 
vindkraftsparker kan innebära en risk för länets prioriterade dricksvattensresurser. 
Infrastruktur som korsar en vattenförekomst, såväl grund- som ytvatten, medför att fordon 
korsar dessa. Varje passage innebär en risk för förorening från till exempel 
petroleumprodukter.  

Sabotage 

Flera av länets kommuner lyfter risken för sabotage som ett hot man ser kopplat till sin 
dricksvattenförsörjning. Risken för sabotage mot viktiga samhällsfunktioner såsom 
dricksvattenförsörjningen kan öka vid höjd beredskap och ytterst krig.    

Störningar inom andra samhällsviktiga funktioner  

Störningar inom andra samhällsviktiga funktioner såsom transporter och energiförsörjningen 
är risker som kan leda till allvarliga konsekvenser på dricksvattenförsörjningen. 
Försvarsberedningen och Regeringen konstaterar därför att det kan finnas ett behov av att 
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utöka lagerhållningen av kemikalier och reservdelar hos dricksvattenproducenterna för att 
säkra dricksvattenproduktionen. Samma behov kan gälla för reservkraft kopplat till 
störningar inom energiförsörjningen. (Regeringen 2020) 

Kunskapsbrist 

I länets kommuner ser man kunskapsbrist hos ägare av enskilda brunnar som en risk kopplat 
till att de enskilda vattentäkterna inte underhålls som de borde. Detta i sin tur innebär en 
risk för smittspridning samt mikrobiologisk påverkan på dricksvattnet.  

  

https://www.regeringen.se/4a965d/globalassets/regeringen/dokument/forsvarsdepartementet/forsvarsproposition-2021-2025/totalforsvaret-2021-2025-prop.-20202130.pdf
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Regionalt viktiga dricksvattenresurser  

I arbetet med planen har regionalt viktiga dricksvattenresurser identifierats i två steg med 
hjälp av olika urvalskriterier. Först har de potentiella dricksvattenresurserna i länet 
identifierats och därefter de regionalt viktigaste resurserna.  

Potentiella dricksvattenresurser 

Västerbottens län är glest befolkat och har mycket god tillgång på både ytvatten och 
grundvatten. Därför har det varit nödvändigt att begränsa ”potentialen”, men också 
nödvändigt att inkludera olika typer av grundvattenmiljöer och ta hänsyn till hela länets 
nuvarande behov. 

Urvalskriterier som använts för att identifiera de potentiella drickvattenresurserna i 
Västerbottens län: 

- Alla grundvattenmagasin i jordlagren med en kapacitet på mer än 5 l/s  
- Alla ytvatten och grundvattenmagasin med en vattentäkt som försörjer mer än 400 

personer eller där uttaget är större än 1 l/s (kan vara grundvatten i berg, morän eller 
ytvatten) 

- Alla ytvatten inom 15 km från en ort av Bjurholms storlek eller större (Bjurholm är länets 
minsta kommuncentra med 987 invånare vid tidpunkten för den första prioriteringen av 
dricksvattenförekomster). 

I figur 12 visas de potentiella dricksvattenresurserna i länet. De potentiella 
dricksvattenresurserna justerades inte i samband med revideringen då detta enbart var ett 
underlag till prioriteringen. 
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Figur 12. Potentiella dricksvattenresurser i Västerbottens län.   
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De viktigaste dricksvattenresurserna 

En sammanställning av länets prioriterade dricksvattenresurser finns i Tabell 1. 
Utgångspunkten vid urvalet av de viktigaste resurserna har varit att beakta 
befolkningstäthet, hela länet och eventuella tillväxtområden och områden med brist på 
vatten. Det har också varit viktigt att kommunerna fått möjlighet att ta ställning till de 
föreslagna vattenresurserna i ett tidigt skede. 

Urvalskriterier som använts för att identifiera viktiga dricksvattenresurser i länet: 

- Grundvattenmagasin i jordlagren med en kapacitet på mer än 125 l/s 
- Grundvattenmagasin i jordlagren med en kapacitet på mer än 5 l/s och med mer än 

10 000 personer boende inom 30 km från magasinet 
- Grundvattenmagasin i jordlagren med en kapacitet på mer än 5 l/s och med 5 000-

10 000 boende inom 30 km från magasinet 
- Ytvatten eller grundvattenmagasin med en kapacitet på mer än 5 l/s närmast ett 

kommuncentrum 
- Ytvatten närmast en ort av Bjurholms storlek eller större.  
- Tillväxtområden och områden med brist på vatten 

Urvalet skapade en bruttolista av dricksvattenresurser som presenterades på 
samverkansmöten med kommunrepresentanter för bedömning av vilka grund- och 
ytvattenresurser som är de regionalt viktigaste. Efter konsultation med SGU har 
länsstyrelsen pekat ut ytterligare ytvatten som regionalt viktiga drickvattenresurser. Dessa är 
sjöar och vattendrag som utgör vattentäkt eller som finns i anslutning till regionalt viktiga 
grundvattenmagasin med vattentäkt och där man kan anta det sker en naturlig eller 
inducerad infiltration av ytvatten till grundvattenmagasinet. För vattendrag har man 
avgränsat vattenresursen från vattentäkten upp till närmaste sjö. 

Under revideringen fick kommunerna möjlighet att svara på om de upplevde att 
prioriteringen fortfarande stämde. Majoriteten av kommunerna ansåg att prioriteringen i 
deras kommun fortfarande var aktuell. Storuman önskade att vattenresurs nr 18 i anslutning 
till Stensele skulle tas bort. Efter en kompletterande motivering ändrades prioriteringen för 
resursen. Det är dock värt att notera att det enbart är prioriteringen i den regionala 
vattenförsörjningsplanen som försvinner, inte vattenförekomsten i sig.  

I Bilaga 1 presenteras de viktigaste vattenresurserna övergripande för länet samt uppdelat 
per kommun. Mer information kring påverkanskällor finns i länsstyrelsens web-GIS. 
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Tabell 1: Prioriterade dricksvattenresurser i Västerbottens län 

Nr Grundvatten Nr Grundvatten Nr Grundvatten 
1 Havs och älvsediment vid 

Nordmaling 
21 Ås vid Juktsjaur 40 Burträskåsen, Vebomark 

2 Lögdeälvsåsen nedan Norrfors 22 Öreälvens dalgång, Långträsk 41 Burträskåsen, Burträsk 

3 Öreälvsåsen nedan Bjurholm 23 Öreälvens dalgång, Rödingträsk 42 Burträskåsen ovan Sörbyn 

4 Öreälvsåsen ovan Bjurholm 24 Umeälvens dalgång, Betsele 43 Skellefteåsen, Uttersjö-Risböle 

5 Ångemanälvsåsen öster om Åsele 25 Umeälvens dalgång, Lycksele 44 Skellefteåsen, Ljusvattnet 

6 Ångemanälvsåsen vid Torvsjö 26 Isälvssediment Lycksabäcken 45 Skellefteåsen, Bureå 

7 Sallsjöåsen, Lajksjö 27a Rusksele grundvatten i berg 46 a Skellefteåsen, Gummark 

8a Avasjö grundvatten i berg 27b Vindelälvsåsen Rusksele 46 b Skellefteåsen, Klutmark 

8b Ås vid Avasjö 28 Ramsåsen, Skivsjö 47 Skellefteåsen, Slind 

9 Bergtäkt Borga 29 Umeälvsåsen, Granö 48 Sand och grustillgång vid 
Långselet 

10 Ås vid Solberg 30 Vindelälvsåsen, Åmsele 49  Drängsmarksåsen 

11 Ås vid Lövsjö 31 Vindelälvsåsen, Hjuken-Tavelsjö 50 Kågeåsen, Degervattnet 

12 Vojmåsen Bäsksele 32 Blåkullträskåsen 51 Tåmeåsen och Nedre 
Finnträskåsen 

13 Grusfält vid Storseleby 33 Umeälvsåsen ovan Vännäs 52 Burträskåsen nedan Bastuträsk 

14 Klimpfjäll 34 Vindelälvsåsen, Tavelsjö- Umeå 53 Malåsen ovan Bastuträsk 

15 Saxnäs 34b Vindelälvsåsen, Backen 54 Ås i Malåns dalgång ovan 
Bjurträsk 

16 Kittelfjäll 35 Umeälvsåsen ovan Bjännberg 55 Malåns dalgång, Malå 

17a Luspholmen grundvatten i berg 36 Sävaråsen, Bullmark 56 Malåns dalgång nedan 
Strömfors 

17b Umeälvsåsen, Luspholmen 37 Sävaråsen, Sävar 57 Idbäckheden 

19 Ås mellan Umfors och Laisholm 38 Rickleåsen, Överklinten 58 Östra Laisheden 

20 Ås vid Tärnaån 39 Rickleåsen, Bygdsiljum 
  

      
      

Nr Ytvatten (sträcka) Nr  Ytvatten (sträcka) Nr Ytvatten (sträcka) 
y1 Öreälven (Agnäs-Örträsk) y10 Umeälven (Umeå-Stensele) y19 Rickleån (vt-Bygdeträsket) 

y2 Torvsjöån (Torvsjön-Idvattnet) y11 Lycksabäcken (vt-Lycksträsket) y20 Burträsket 

y3 Korpån (vt-Dakesjaure) y12 Vindelälven (Rödånäs-N. 
Gautsträsket) 

y21 Skellefteälven (Skellefteå-
Storavan) 

y4 Borgasjön y13 Tvärån (vt-Tväråträsket) y22 Långsjön 
y5 Storbäcken (vt-Durrienjaure) y14 Tavelsjön y23 Tvärträsket-Månsträsket 

y6 Kultsjön y15 Hissjön y24 Malån (vt-Skäggträsket) 

y7 Umeälven (Stenseledammen-
Forsmark) 

y16 Piparbölesjön y25 Malån (vt-Storselet) 

y8 Mortsbäcken (vt-Mortstjocko-
Kobåsen) 

y17 Kullasjön y26 Vindelälven (vt-Storvindeln) 

y9 Umeälven (vt-Storlaisan-
Åldukejaure) 

y18 Hörnån (vt-Hörnsjön) 
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Tillväxtområden 

I Västerbottens län finns inga områden där det råder kvantitativ brist på dricksvatten. För 
vissa turistorter och tillväxtområden skulle vattenförsörjningen kunna vara en faktor som 
begränsar utvecklingen. Det är snarare bristen på investeringar i tekniska anläggningar för 
att tillgodogöra vattenresursen som kan hindra utvecklingen. Grundvattnets kemiska 
sammansättning varierar i länet och t. ex höga järn- eller manganhalter skulle eventuellt 
kunna vara en kvalitativ begränsning, men inte heller detta är troligt.  

De områden i länet som pekats ut som tillväxtområden är Borgaområdet, Kittelfjäll, 
Hemavan/Tärnaby, Granöområdet, Umeå kommun samt Skelleftedalen. För att säkerställa 
att dessa områden har tillgång till bra dricksvatten även i framtiden är det viktigt att kända 
dricksvattenresurser värnas och skyddas, detta även om det idag inte finns någon vattentäkt 
i området.  
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Andra län och kommuner som berörs av planen 

I Norrbottens län berörs Arvidsjaurs och Arjeplogs kommuner av denna 
vattenförsörjningsplan i och med att Skellefteälven är en viktig dricksvattenresurs för 
Skellefteå kommun. Skellefteälven har stora delar av sitt avrinningsområde inom dessa båda 
kommunerna. 

I Jämtland län berörs Strömsunds kommun då Borgasjön är utpekad som en viktig 
drickvattenresurs i Borgafjällsområdet. 

  



 
 

39 
 

Mellankommunala frågor och samverkan 

Gemensamma vattenresurser 

Några av de regionalt viktiga dricksvattenresurserna har sin utsträckning i flera kommuner. 
Vissa skär även länsgränsen. För att de ska få ett bra skydd behöver kommunerna samverka 
och arbeta förebyggande med bl. a fysisk planering, beredskapsplanering och tillsyn av olika 
verksamheter. I förlängningen kan detta även gälla vattenskyddsområde i det fall en 
vattentäkt finns lokaliserad i en gränsöverskridande vattenförekomst. Flera av länets 
vattentäkter finns i anslutning till prioriterade ytvattenförekomster eller påverkas av dessa 
genom inducerad infiltration. Ytvattenförekomster är ofta långa och berör flera kommuner i 
såväl Västerbotten som grannlänen. De större prioriterade ytvattenförekomsterna har 
vidsträckta tillrinningsområden med många verksamheter som kan påverka vattenkvaliteten 
nedströms. Till exempel finns såväl gruvor som anläggningsdammar för vattenkraft. Vilka 
prioriterade förekomster som berör flera kommuner eller län framgår av kartmaterialet i 
Bilaga 1. Det är viktigt att kommunerna samarbetar kring dessa förekomster och tar hänsyn 
till detta i det kommunala vattenförsörjningsarbetet.  

Samverkan och samarbete 

Med de små ekonomiska och personella resurser som många av länets kommuner har är det 
nödvändigt med samverkan och samarbete för att de viktiga dricksvattenresurserna ska 
kunna skyddas. Inte minst gäller det kommunens interna samverkan mellan förvaltningar. 
Skellefteå och Umeå kommuner har förvaltningsövergripande ”vattengrupper” för 
vattenfrågor – något som flera kommuner borde anamma. 

Sedan 2009 administrerar Region Västerbotten ett nätverk av tjänstemän för samverkan 
inom VA-sektorn (VA-sen). Sedan 2017 ingår VA-sen som en del av projektet ”Stärkt regional 
attraktivitet genom kapacitetshöjning i samhällsbyggnadssektorn”. Med tydligare formellt 
mandat skulle VA-sen kunna utvecklas till ett mer operativt samarbetsorgan som t.ex. kan 
organisera och samordna arbetet med sårbarhetsanalyser för dricksvattenförsörjning, ta 
initiativ till att samordna och söka finansiering för en gemensam resurs som arbetar med 
revidering av vattenskyddsområden. Region Västerbotten driver även Miljösamverkan 
Västerbotten som är ett samverkansorgan för kommunerna i miljöfrågor, där även 
länsstyrelsen är representerad. Eftersom dricksvattenförsörjning är en 
förvaltningsövergripande fråga borde dessa två samverkansforum knytas närmare vandra. 
Det finns ett kommunsamarbete kring krisberedskapsfrågor där också dricksvattenfrågorna 
kan hanteras. 
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Lagar och åtgärdsprogram 

Dricksvattenförsörjningen omfattar vattenhantering i flera olika led, från brunnar i 
grundvattenmagasin och råvattnets intag i vattenverk till distribution av dricksvatten från 
vattenverk till konsument. Planering och skydd av naturresursen dricksvatten regleras av 
flera lagar och förordningar varav nedanstående är de viktigaste. 

Miljöbalken 

Miljöbalken omfattar bl. a. regler för att skydda vattentillgångar, t. ex med 
vattenskyddsområden och hur vattenverksamhet och miljöfarlig verksamhet ska bedrivas så 
att miljön och människors hälsa inte tar skada.  Miljöbalken reglerar också hur 
miljökvalitetsnormer och åtgärdsprogram ska tillämpas, t.ex. att myndigheter och 
kommuner inom sina ansvarsområden ska vidta de åtgärder som behövs enligt ett 
åtgärdsprogram. 

Plan- och bygglagen 

Alla kommuner ska ha en aktuell översiktsplan som ger vägledning inför beslut om hur 
kommunens mark- och vattenområden ska användas. Där ska även framgå vad kommunen 
gör för att följa gällande miljökvalitetsnormer. Kommunerna har med andra ord ett stort 
ansvar för att skydda och förvalta vattenresurserna. 

Lag om allmänna vattentjänster 

Vattentjänstlagen säkerställer att vattenförsörjning och avlopp ordnas i ett större 
sammanhang om det behövs för att skydda människors hälsa eller miljön. Kommunala 
vattentjänster ska finansieras av anslutna användare.  

Vattenförvaltningens föreskrifter och åtgärdsprogram 

Vattenmyndigheterna tar fram åtgärdsprogram med bindande administrativa åtgärder som 
myndigheter och kommuner ska genomföra. Ett nytt åtgärdsprogram tas fram vart sjätte år 
och beskriver de problem som finns i distriktens vatten. Syftet är att se till att de 
miljökvalitetsnormer som har föreskrivits för distriktets vattenförekomster uppfylls. Av 
åtgärdsprogrammet framgår vilka åtgärder som behöver vidtas, samt tidpunkt och vilken 
myndighet som behöver vidta respektive åtgärd. Aktuellt åtgärdsprogram finns på 
Vattenmyndigheternas hemsida, www.vattenyndigheterna.se och gällande 
miljökvalitetsnormer kan hämtas i VISS (VattenInformationsSystem Sverige) på 
www.lst.viss.se.  
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Åtgärdsbehov och rekommendationer 

Kommunal och regional planering 

I all samhällsplanering behöver regionalt viktiga dricksvattenresurser uppmärksammas som 
områden av intresse för nuvarande och kommande dricksvattenförsörjning och skyddas från 
exploatering som påverkar vattenkvalitet och vattentillgång. Det gäller såväl kommunal 
översikts- och detaljplanering som regional infrastrukturplanering.   

Förvaltningsövergripande vattengrupper 
Länsstyrelsen rekommenderar att en förvaltningsövergripande arbetsgrupp för vattenfrågor 
bildas i länets alla kommuner med representanter från samhällsplanering, tekniskt kontor, 
miljö- och byggkontor, fritidskontor, kris- och beredskap eller motsvarande funktioner. 
Arbetsgruppen bör förankras politisk genom beslut från kommunstyrelsen.  

Kommunala vattenförsörjningsplaner 
Kommunerna behöver utarbeta egna kommunala vattenförsörjningsplaner, eller 
motsvarande strategiska dokument, som underlag för sin VA-planering, översiktsplanering, 
fördjupad översiktsplanering och detaljplanering. Planen ska omfatta hela kommunens 
vattenresurser för allmän och enskild dricksvattenförsörjning. Vattenresurserna bedöms 
utifrån tillgång, kvalitet, risker, kommunala strategier, utvecklingsplaner, demografiska 
prognoser mm och prioriteras med avseende på hur viktiga de är för kommunens nuvarande 
och framtida vattenförsörjning. Det gäller såväl ordinarie som reserv- och 
nödvattenförsörjning. Kommunens prioriterade dricksvattenresurser lyfts i kommunens 
fysiska planer. Se SGU:s rapport 2009:24 Vattenförsörjningsplan – identifiering av 
vattenresurser viktiga för dricksvattenförsörjning för vägledning och tips.  

Vatten- och avloppsplaner 
Kommunerna måste också påbörja arbetet med att ta fram vatten- och avloppsplaner 
(Vattenförvaltningens åtgärdsprogram) för hela sin kommun, både inom och utanför 
nuvarande verksamhetsområde.  Det är ett arbete som visserligen kan ta tid men som 
resulterar i ett långsiktigt verktyg för budgetarbete och smidigare genomförande av de 
åtgärder som behöver göras för en långsiktigt hållbar vatten- och avloppsförsörjning till 
exempel en långsiktig plan för renovering och utbyte av VA-ledningar. Länsstyrelsen i 
Stockholm (2009) har tagit fram en manual med tips och checklistor för kommunal VA-
planering.  HaV har med utgångspunkt från denna manual tagit fram en bredare vägledning 
för kommunal VA-planering som publicerades i december 2014. 
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Vattenskydd och reservvatten 

Många kommuner har börjat se över vattenskyddet men mycket återstår att göra. I arbetet 
med att se över och förnya dricksvattenskyddet bör även tillstånd för vattenuttaget sökas 
och de regionalt viktiga dricksvattenresurserna prioriteras. 

Stärk vattenskyddet i länet 
Kommunerna behöver ta fram underlag så att vattenskyddsområden för kommunala 
dricksvattentäkter med föreskrifter enligt Miljöbalken 7 kap. kan fastställas. De ska också se 
till att icke kommunala vattentäkter som försörjer mer än 50 personer eller där uttaget är 
större än 10 m3 per dygn har ett långsiktigt skydd. Det är också möjligt att skydda en 
prioriterad dricksvattenresurs som idag saknar vattenuttag genom att inrätta 
vattenskyddsområde med föreskrifter som är relevanta för detta syfte. På så sätt säkras 
dricksvattenbehovet även för framtiden. 

Är det mycket brådskande eller om det finns risk att det kan bli svårt att uppnå syftet med 
det slutliga skyddsområdet kan kommunen eller länsstyrelsen fatta beslut om ett 
tidsbegränsat interimistiskt förbud mot att sådana åtgärder vidtas som strider mot syftet 
med det tilltänkta områdesskyddet. 

För enskilda vattentäkter med föreningar som saknar möjlighet att inrätta 
vattenskyddsområden enligt Miljöbalken 7 kap. 21§ kan kommunen istället utfärda lokala 
hälsoskyddsföreskrifter för området. Dessa föreskrifter kan inte vara lika omfattande som 
vattenskyddsföreskrifter men kan för mindre enskilda vattentäkter vara en bra lösning. 
Frågan kring att instifta lokala hälsoskyddsföreskrifter utreddes 2016 av Miljösamverkan 
Västerbotten och resulterade i en rapport som kommunerna ska kunna använda som 
underlag i sitt arbete med att skydda enskilda vattentäkter (Miljösamverkan Västerbotten, 
2016). 

Myndigheternas tillståndsgivning och tillsyn 

Cirka 80 % av länets vattentäkter med uttag från viktiga grundvattenresurserna har äldre 
föreskrifter som alltså inte ger skydd åt hela tillrinningsområdet. En tredjedel av de utpekade 
grundvattenresurserna har ingen vattentäkt och vattenskyddsområde saknas helt. Det är 
med andra ord extra viktigt att grundvattenresurser som saknar, eller har ett svagt formellt 
skydd skyddas genom ansvarsfull prövning och skärpt tillsyn. I Bilaga 1 finns kartor som visar 
de viktiga grundvattenresurserna, och dess tillrinningsområden i grova drag. 

Ansvarsfull prövning  
Länsstyrelsen och kommunala myndigheter bör inte, inom tillrinningsområdet till regionalt 
viktiga grundvattenresurser, tillåta nya materialtäkter eller andra verksamheter som riskerar 
att försämra tillgången eller kvaliteten på grundvattnet. Inom vattenskyddsområden gäller 
fastställda föreskrifter. Även vid prövning av annan miljöfarlig verksamhet ska hänsyn tas till 
de regionalt prioriterade dricksvattenresurserna. Åtgärder vidtas genom att till exempel 
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villkor föreskrivs som möjliggör att verksamheten kan pågå utan att äventyra 
dricksvattenresursernas kvalitet och kvantitet. Det är även viktigt att tidigt i 
tillståndsprocessen avgöra om en verksamhet inte är förenligt med prioriteringen och 
skyddet av dricksvattenförsörjningen i länet. Det finns goda skäl att arbeta förebyggande för 
att skydda de vattenresurser som är av intresse för dricksvattenförsörjningen för att undvika 
exploatering som kan riskera att påverka resursernas kvalitet eller kvantitet negativt. 

Skärpt tillsyn 
Länsstyrelsen och kommunala myndigheter behöver prioritera tillsynen på verksamheter 
inom de regionalt viktiga grundvattentillgångarnas tillrinningsområden och se till att 
villkoren följs och recipientkontrollen sköts. 

Inom ett vattenskyddsområde eller tillrinningsområde kan det förekomma verksamheter 
som har flera operativa tillsynsmyndigheter. För att få en så effektiv tillsyn som möjligt och 
för att det ska bli bra ur verksamhetsutövarens synvinkel är det viktigt att myndigheterna 
samverkar.   

Länsstyrelsen behöver initiera gemensamma tillsynskampanjer inom utpekade 
dricksvattenresurser och tillrinningsområden som saknar formellt skydd. 

Övervakning och kontroll av råvatten  

Det är angeläget att vattenkvaliteten i dricksvattenresurserna övervakas eller kontrolleras. 
Att övervaka grundvatten är dock jämförelsevis dyrt och komplicerat vilket gör att en utökad 
kontroll av råvatten inom prioriterade dricksvattenresurser som idag saknar vattenuttag är 
svårt att prioritera i dagsläget. 

I prioriterade dricksvattensreseurser där det idag finns ett kommunalt vattenuttag behöver 
kommunerna analysera råvattnet i vattentäkter regelbundet. Vanliga fysikaliska, kemiska 
och mikrobiologiska vattenkvalitetsparametrar bör analyseras minst en gång per år. En 
utvidgad kontroll av råvattnet då även föroreningar analyseras görs lämpligen vart sjätte år - 
eller oftare om föroreningar konstaterats. Se Svenskt Vatten (2008) för mer detaljerade 
rekommendationer. Även övervakning i form av nivåmätningar och temperatur ger 
användbar information om grundvattnets status. Inhämtade data kring såväl vattenkvalitet 
som grundvattennivå kan med fördel rapporteras in till SGUs vattentäktsarkiv.  

Säkerhet och beredskap 

Samtliga kommuner bör ha genomfört lokala risk- och sårbarhetsanalyser för 
dricksvattenförsörjningen. Samtliga VA-huvudmän/kommuner bör också kontinuitetsplanera 
för att säkerställa dricksvattenförsörjningen i hela hotskalan. Kommunala och samordnade 
beredskapsplaner behöver beakta de ytvatten som är viktiga dricksvattenresurser.   

För att kunna säkra tillgången på dricksvatten behöver det i alla kommuner finnas möjlighet 
till reservvatten. Kommunerna kan antingen ordna reservvatten genom egen vattentäkt eller 
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genom mellankommunala samarbeten i frågan. Kommunerna behöver också ha en 
nödvattenplanering.  

Uthålligheten behöver också stärkas inom andra områden, såsom reservkraft och kritiska 
resurser för att dricksvattenproduktionen kan fortgå även under ansträngda förhållanden. 
Kommunerna behöver också i fredstid planera för att kunna genomföra en prioritering av 
dricksvattenförsörjningen.   

Det är viktigt att ta i beaktning att kommande inriktningar för totalförsvaret kan komma att 
påverka arbetet med försörjning/beredskapsplanering kopplat till dricksvattenförsörjningen.  

Vid de större kommunala vattentäkterna bör nivåmätning av grundvattnet införas för att få 
en tydligare bild av nuläget. I Västerbotten har vi historiskt gott om vatten och vattenbrist 
har inte ansetts vara ett problem. I takt med klimatförändringarna och de mer vanligt 
förekommande extremväder som följer, med förändrade vattenregimer över året och längre 
torrperioder, är det viktigt att kommunerna har en bra bild av vilka grundvattennivåer som 
är normala. Med nivåmätning kan kommunerna även se trender och med framförhållning 
avgöra när nivåerna faktiskt sjunker under det normala. Kopplat till klimatförändringar kan 
kommunerna med fördel använda sig av Livsmedelsverkets Handbok för klimatanpassad 
dricksvattenförsörjning (2019). 

Prioritering och ansvar 

Kommunerna 
Alla föreslagna åtgärder är viktiga för att länets dricksvattensresurser ska få ett adekvat 
skydd. Då länets kommuner alla ligger i olika skeden i detta arbete är det svårt att skapa en 
tidsatt prioriteringsordning som är tillämpbar i alla kommuner. Prioriteringsordningen inom 
kommunen bör följa denna grovt satta ordning. Ju längre ner på listan en kommun redan är 
desto bättre.  

1. I de fall kommunerna saknar en förvaltningsövergripande vattengrupp enligt ovan 
bör detta skapas. Denna grupp har en funktion att fylla genom att lyfta vattenfrågor 
och få förankring för dessa frågeställningar inom den kommunala organisationen.  

2. I det fall det inte finns nivåövervakning samt övervakning av vattenkvalitet i befintliga 
vattentäkter bör detta vara en prioriterad åtgärd.  

3. Strategiska dokument så som VA-plan, kommunal vattenförsörjningsplan, risk- och 
sårbarhetsanalys, beredskapsplaner m.m. 

4. Översyn av ledningsnät för att åtgärda läckage/förluster och förorening av 
dricksvatten. Inrätta/revidera vattenskyddsområden och identifiera lämpliga resurser 
för reservvatten inom kommunen samt tillse att giltiga tillstånd finns för befintliga 
vattenuttag. Även skydd för prioriterade dricksvattenresurser som idag saknar 
vattenuttag. 
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Arbetet med att skydda kommunens vattentäkter innebär i sig att fler prioriteringar måste 
göras. Prioriteringen kan med fördel följa följande: 

1. Tillse att det finns vattenskyddsområde samt tillstånd för vattenuttag för 
kommunens huvudvattentäkter samt vattentäkter som försörjer större 
byar/samhällen (<50 pe eller 10 m3/dygn).  

2. I det fall vattenskyddsområde saknas helt bör detta prioriteras över områden med ett 
äldre vattenskyddsområde.  

3. Mindre kommunala vattentäkter där vattenskyddsområde enligt Miljöbalken 7 kap. 
inrättas eller revideras/uppdateras. 

4. Hjälpa och stötta vattenföreningar med <50 pe eller 10 m3/dygn att skydda sina 
vattentäkter antingen genom att föreningen inrättar/reviderar vattenskyddsområde 
enligt Miljöbalken 7 kap. eller genom att kommunen fastställer lokala 
hälsoskyddsföreskrifter för området runt vattentäkten.  

Det är kommunernas ansvar att tillse att det finns såväl VA-plan, kommunal 
vattenförsörjningsplan och Risk- och sårbarhetsanalys samt de kontinuitetsplanerar för 
vattenförsörjningen (VA-huvudmännens ansvar) i hela hotskalan. Kommunerna ansvarar 
även själva för att prioritera övriga åtgärder, så som se över ledningsnät, inrätta/revidera 
vattenskyddsområden och identifiera lämpligt reservvatten, utifrån det egna behovet. 

Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen ansvarar för tillsynen över vattenverksamheter och tillståndspliktiga 
miljöfarliga verksamheter. Tillsynen kan överlåtas till kommunerna. Tillsyn över miljöfarliga 
verksamheter som inte är tillståndspliktiga utövas av den kommunala nämnden. Ligger de 
miljöfarliga verksamheterna inom ett vattenskyddsområde eller ett tillrinningsområde till en 
viktig grundvattenresurs kan tillsynen behöva bli mer omfattande. 

Tillsynen av vattenskyddsområden syftar till att kontrollera att de föreskrifterna som finns i 
området följs. Enligt miljötillsynsförordningen (2011:13) ska tillsynen över ett 
vattenskyddsområde som beslutats av kommunen bedrivas av den kommunala nämnden 
och om vattenskyddsområdet beslutats av länsstyrelsen ska länsstyrelsen bedriva tillsynen. 
Länsstyrelsen kan överlåta tillsynen till den kommunala nämnd som fullgör uppgifter inom 
miljö- och hälsoskyddsområdet.  

Länsstyrelsen bör ansvara för och prioritera framtagande av en plan för hur länsstyrelsen 
och länets kommuner ska samarbeta med tillsyn inom vattenskyddsområden kopplat till 
verksamheter med flera operativa tillsynsmyndigheter. För att verksamhetsutövarna inte ska 
behöva genomgå tillsyn vid flera olika tillfällen av olika myndigheter bör det utredas hur 
denna tillsyn kan samordnas.  

Länsstyrelsen ansvarar även för att se över möjligheterna och initiera en gemensam 
tillsynskampanj inom utpekade dricksvattenresurser och tillrinnginsområden som idag 
saknar formellt skydd.  



 
 

46 
 

Uppföljning och stöd 

Länsstyrelsen och länets kommuner ansvarar för uppföljning inom respektive utpekade 
ansvarsområden. För att den regionala vattenförsörjningsplanen ska hållas aktuell kommer 
Länsstyrelsen vart femte år se över planen i stort samt följa upp mål och åtgärder. Om det 
vid översyn framkommer ett behov av en större revidering/genomgång planeras en sådan in 
så snart som möjligt. För att säkerställa att vattenförsörjningsplanen blir ett dokument som 
används är ambitionen att ha årliga kontakter med kommunerna kring arbetet med målen 
och åtgärderna i vattenförsörjningsplanen. 

Länsstyrelsen finns som stöd till länets kommuner i frågor kopplat till regional 
vattenförsörjning. Länsstyrelsen är bland annat involverad i processen med att ta fram 
detaljplaner vilket gör att länsstyrelsen här kan bevaka att de regional viktiga 
dricksvattenresurserna värnas. Länsstyrelsen kan även agera remiss- och samrådspart i 
andra ärenden kopplat till regional dricksvattenförsörjning, samt som deltagare vid 
workshops och arbetsmöten. 
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Underlag 

Underlag som använts vid framtagandet av planen 

Arbetet och analyserna har utgått från underlag som finns tillgängligt hos SGU, SCB, 
Länsstyrelsen i Västerbotten, Vattenmyndigheterna och kommunerna. Inga egna 
undersökningar eller karteringar har utförts. Se Läsanvisningar och bedömningsgrunder i 
Bilaga 1 för bedömningar av skydd, risker, påverkan mm. 

Grundvatten 
För information om vattentillgången i länets grundvattenmagasin har SGU:s GIS-information 
använts (SGU 2019). Information om grundvattnets kvalitet har tagits från SGU:s 
vattentäktsarkiv, nationell (SGU) och regional (Länsstyrelsen) grundvattenövervakning samt 
från vattenförvaltningens verifieringar av grundvattenstatus. Kvalitetspåverkan har bedömts 
utifrån SGU:s nya bedömningsgrunder, där vatten med värden inom tillståndsklass 3-5 
räknas som kvalitetspåverkade (tabell 2). SGU är även datavärd för 
grundvattennivåmätningar. 

Tillrinning 
På önskemål av några remissinstanser har länsstyrelsen beställt kartskikt från SGU som, 
inom en buffertzon, visar områden med direkt inflöde till grundvattenresursen och områden 
som avvattnas via vattendrag med indirekt inflöde till resursen.  SGU har beräknat det 
direkta inflödet till grundvattenmagasinen inom en buffterzon på 3 km2. Beräkning av 
inflödet från de vattendrag som anses vara tillrinnande vattendrag har baserats på ett 
minsta avrinningsområde om 0.5 km2 inom buffertzonen. 

Avgränsningar har enbart gjorts med hjälp av höjddata. Där Lantmäteriets nya höjddata, 
NNH, saknas har avgränsningar utifrån Lantmäteriets gamla höjddatabas använts. Den 
senare metoden är mindre noggrann och har använts för 18 av de 38 viktiga 
grundvattenvattenresurserna i länet, vilka framgår i beskrivningar i Bilaga 1. 

Områdena har generats automatisk och inte granskats manuellt men ger en fingervisning om 
tillrinningen. (Se Läsanvisningar och bedömningsgrunder i Bilaga 1) 

Ytvatten 
För ytvatten som används för dricksvattenproduktion har uppgifter på vattenkvalitet tagits 
från SGU:s vattentäktsarkiv, för övriga ytvatten har Vattenmyndigheternas uppgifter i VISS 
om kemisk status använts.  
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Tabell 2. SGU:s indelning av tillståndsklasser vid bedömningen av grundvattenpåverkan. 

 

 

Kommunal vattenförbrukning och skyddsstatus 
Uppgifter på skyddsstatus och uttagsmängder och från de kommunala vattentäkterna 
kommer ifrån SGU:s vattentäktsarkiv, Länsstyrelsen och kommunerna. Ett utdrag ur 
vattentäktsarkivet gjordes hösten 2012 med tillägg av uppgifter om enskilda/samfällda 



 
 

49 
 

anläggningar och andra noteringar som fanns hos Länsstyrelsen. Detta skickades ut till 
kommunerna för komplettering och revidering. Tio kommuner svarade. 

Vid revideringen 2019/2020 kompletterades planen med uppdaterad information från SGU, 
Länsstyrelsen samt kommunerna.  

Enskild vattenförbrukning 
För att uppskatta storleken på den enskilda vattenförbrukningen beställdes data ur 2011 års 
fastighetstaxering från SCB innehållande antal småhus, fritidshus och ej bebott lantbruk med 
kommunalt vatten året om, enskilt vatten året om, sommarvatten eller vatten saknas. 
Småhus definieras som taxeringsenheten småhus + taxeringsenheten fritidshus med 
folkbokförda personer. Övriga taxeringsenheter fritidshus räknas som fritidshus med en halv 
årsförbrukning. För beräkningar av vattenförbrukning användes följande schabloner: 1 
hus=2,5 person, 1 person förbrukar 73 m3 vatten/år. SCB statistik över industrins 
vattenanvändning 2010 har använts för beräkningar på länsnivå. 

Vid revideringen 2019/2020 uppdaterades informationen om enskild vattenförbrukning i 
länet med statistik från Statistiska centralbyrån (SCB, 2019). 

Befolkning 
SCB:s GIS-information om befolkning i länet 2011 har använts vid urval av de viktigaste  
dricksvattenresurserna (Statistiska centralbyrån 2011). All annan befolkningsstatistik 
kommer från SCB officiella statistikdatabas. Denna databas nås via www.scb.se. 
 
Vid revideringen 2019/2020 kompletterades befolkningsstatistiken med siffror från 
Statistiska centralbyråns statistikdatabas (SCB, 2019). 
 

 

  



 
 

50 
 

Tillgång till planeringsunderlag 

Planeringsunderlag finns tillgängliga i geodatakatalogen via länsstyrelsens hemsida i form av 
GIS-skikt. GIS-underlaget för samordnad beredskapsplanering för dammhaveri finns hos 
respektive kommun.  

I länsstyrelsens web-GIS finns en temakarta för den regionala vattenförsörjningsplanen. Här 
visas uppdaterad information av vikt för de regionalt viktiga dricksvattenresurserna 
tillsammans med ytvattenförekomster och ungefärliga tillrinningsområden för prioriterade 
grundvattenförekomster. Av säkerhetsskäl specificeras inte de prioriterade förekomsterna 
mer än ett ungefärligt tillrinningsområde i denna karttjänst men de prioriterade 
förekomsterna finns redovisade i sin helhet i Bilaga 1 till detta dokument.  För att få tillgång 
till Web-GIS applikationen för den Regionala vattenförsörjningsplanen för Västerbottens län 
kontaktas Länsstyrelsen Västerbotten och länets GIS-samordnare.  

Telefon: 010 – 225 40 00 

E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se 

 

 

 

  



 
 

51 
 

Referenser 

Blomé, M. (2007). Arsenik i dricksvattnet – en lägesrapport. Bygg & miljö, 
Norsjö kommun  
 

Boverket & Naturvårdsverket (2000). Sams om vatten – samhällsplanering för en långsiktigt 
hållbar vattenförsörjning. 
 

Dorotea kommun (2009). Principförslag Avasjö avloppsreningsverk, ledningar, 
vattenförsörjning. 
 

Dorotea kommun (2011). Detaljplan för södra Korpån. 
 

Ek, B-M, m fl. (2008). Naturligt radioaktiva ämnen, arsenik och andra 
metaller i dricksvatten från enskilda brunnar. SSI-
rapport 2008:15. 
 

Havs- och Vattenmyndigheten (2014) Vägledning för kommunal VA-planering för hållbar VA-
försörjning och god vattenstatus, Rapport 2014:1 
 

Havs- och Vattenmyndigheten (2020) Vägledning för regional vattenförsörjningsplanering – 
För en säker och långsiktig dricksvattenförsörjning, 
Rapport 2020:1 
 

IPCC (2013). Climate Change 2013: The Physical Science Basis. 
Contribution of Working Group I to the Fifth 
Assessment Report of the Intergovernmental Panel on 
Climate Change [Stocker, T.F., D. Qin, G.-K. Plattner, M. 
Tignor, S.K. Allen, J. Boschung, A. Nauels, Y. Xia, V. Bex 
and P.M. Midgley (eds.)]. Cambridge University Press, 
Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA, 
1535 pp. 
 

Jordbruksverket (2018). Jordbrukets behov av vattenförsörjning. Rapport 
2018:18 
 

Liedholm, M. & M. Wikström (2009). Underlag till vattenförsörjningsplan för Umeå kommun. 
SWECO. 
 

Livsmedelsverket (2007). Risk- och sårbarhetsanalys för dricksvattenförsörjning. 
 

Livsmedelsverket (2008). Beredskapsplanering för dricksvatten. 
 

Livsmedelsverket (2019). Handbok för klimatanpassad dricksvattenförsörjning. 
 

Länets kommuner (2019). Enkätsvar. 
 

Länsstyrelsen i Stockholm (2009). Kommunal VA-planering. Manual med tips och 
checklistor. 
 

Länsstyrelsen i Västerbotten (1998). Radon i dricksvattnet – en rapport från 
Livsmiljöprojektet i Västerbottens län. 
 



 
 

52 
 

Länsstyrelsen i Västerbotten (2011). Risk- och sårbarhetsanalys för 
dricksvattenförsörjningen i Västerbottens län-
sammanfattning. 
 

Länsstyrelsen i Västerbotten (2019). Sammanställd information om vattenskyddsområden.  
 

Miljösamverkan Västerbotten (2016). Skydd av enskilda grundvattentäkter – Ett delprojekt 
inom Miljösamverkan Västerbotten 2015-2016. 
 

Naturvårdsverket (2011). Handbok om vattenskyddsområde. 
 

Regeringen (2020). Regeringens proposition 2020/21:30 – Totalförsvaret 
2021-2025. www.regeringen.se 
 

Region Västerbotten (2010). Länstransportplan för Västerbottens län 2010-2021.  
 

Region Västerbotten (2011). Brister och förtjänster inom VA-sektorns 
dokumentation i Västerbottens län. 
 

Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut, SMHI (2015). 

Framtidsklimat i Västerbottens län – enligt RCP-
scenarier. Klimatologi Nr 33, 2015. 
 

Statistiska centralbyrån (2011).  
 

GIS-skikt med befolkningsrutor där informationen 
kommer från SCB:s register över totalbefolkningen 
(RTB). 
 

Statistiska centralbyrån, SCB (2019). Statistikdatabasen, www.statistikdatabasen.scb.se. 
 

Statens geotekniska institut, SGI (2011). Översiktlig klimat- och sårbarhetsanalys för 
Västerbotten – naturolyckor 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2005). 

Mineralmarknaden. Tema: arsenik. Periodisk 
publikation 2005:4. 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2010). 

Vattenförsörjningsplan - identifiering av vattenresurser 
viktiga för dricksvattenförsörjning. 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2011). 

GIS-skikt med befolkningsrutor där informationen 
kommer från SCB:s register över totalbefolkningen 
(RTB). 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2012a). 

GIS-skikt med grundvattenmagasin i jordlager ur SGU:s 
databas hmag_db. 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2012b). 
 

Personlig kommunikation med Gustav Sundén.  
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2013) 

Rapport 2013:01 – Bedömningsgrunder för 
grundvatten. 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2019). 
 

GIS-data ut geodatakatalogen. 
 



 
 

53 
 

Sveriges geologiska undersökning, SGU 
(2019b). 

Miljöövervakning av grundvatten. 
https://www.sgu.se/grundvatten/miljoovervakning-av-
grundvatten/  
 

Skellefteälvens vattenreglingsföretag 
(2012). 

Underlag för samordnad beredskapsplanering i 
Skellefteälven. Rapport från SWECO 
 

Sundén, G. & L. Maxe (2010). Grundvattennivåer och vattenförsörjning i ett 
förändrat klimat. SGU-rapport 2010:12. 
 

Svenskt vatten (2008). Råvattenkontroll-Krav på råvattenkvalitet. 
 

Umeåregionen (1999). Hur länge räcker naturgruset i UmeåRegionen? 
Översiktsplanegruppen. 
 

 

 

 

 



@


	Förstättsblad
	Huvuddokument
	Förord
	Innehållsförteckning
	Sammanfattning
	Dagens dricksvattenförsörjning och vattenförbrukning
	Framtida dricksvattenförsörjning och vattenförbrukning
	Viktiga och potentiella dricksvattenresurser
	Rekommendationer

	Inledning
	Syftet med en regional vattenförsörjningsplan
	Ordförklaringar
	Genomförande och begränsningar
	Revidering
	Samverkan
	Begränsningar

	Målsättning för arbetet med dricksvatten i länet
	Nuläge
	Befolkning och markanvändning
	Dricksvattenresurser i Västerbottens län
	Naturlig påverkan på grundvattnets kvalitet
	Vattenförbrukning i Västerbottens län
	Kommunal vattenanvändning

	Skydd av dricksvatten
	Tillstånd
	Vattenskyddsområde
	Tillsyn
	Förebygga samhällsstörningar
	Förmåga att hantera störningar i hela hotskalan

	Övervakning
	Nationellt
	Regionalt


	Framtiden
	Vattenbehov
	Markanvändning
	Förändrat klimat och klimatpåverkan
	Temperatur
	Nederbörd
	Grundvattenbildning
	Tillrinning
	Översvämningar och höga flöden
	Ras, skred och erosion
	Effekter på vattentäkter och brunnar
	Torka och skogsbränder
	Övrig påverkan till följd av ett varmare klimat
	Livsmedelsverket – Handbok för klimatanpassat dricksvatten


	Sårbarhet och risker
	Ledningsnät och produktionskapacitet
	Klimatförändringar
	Verksamheter och miljöföroreningar
	Sabotage
	Störningar inom andra samhällsviktiga funktioner
	Kunskapsbrist

	Regionalt viktiga dricksvattenresurser
	Potentiella dricksvattenresurser
	De viktigaste dricksvattenresurserna
	Tillväxtområden

	Andra län och kommuner som berörs av planen
	Mellankommunala frågor och samverkan
	Gemensamma vattenresurser
	Samverkan och samarbete

	Lagar och åtgärdsprogram
	Miljöbalken
	Plan- och bygglagen
	Lag om allmänna vattentjänster
	Vattenförvaltningens föreskrifter och åtgärdsprogram

	Åtgärdsbehov och rekommendationer
	Kommunal och regional planering
	Förvaltningsövergripande vattengrupper
	Kommunala vattenförsörjningsplaner
	Vatten- och avloppsplaner

	Vattenskydd och reservvatten
	Stärk vattenskyddet i länet

	Myndigheternas tillståndsgivning och tillsyn
	Ansvarsfull prövning
	Skärpt tillsyn

	Övervakning och kontroll av råvatten
	Säkerhet och beredskap
	Prioritering och ansvar
	Kommunerna
	Länsstyrelsen

	Uppföljning och stöd

	Underlag
	Underlag som använts vid framtagandet av planen
	Grundvatten
	Tillrinning
	Ytvatten
	Kommunal vattenförbrukning och skyddsstatus
	Enskild vattenförbrukning
	Befolkning

	Tillgång till planeringsunderlag

	Referenser

	Sistasidan



